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ISMAILI: KOSOVA ËSHTË NË
RRUGË TË MIRË PËR TË TËRHEQUR
NJË SHUMË REKORDE TË 
INVESTIMEVE TË HUAJA DIREKTE 

F. 8

TARIFAT E REJA TË RRYMËS
SHTYHEN PËR 1 MAJ F. 8

SPORT

MERR FUND ËNDRRA: KOSOVA
MPOSHTET NGA TURQIA NË FINALE
TË PLAYOFF-it PËR KUPËN E BOTËS  

F. 11

KUSHTETUESJA HEDH POSHTË
KËRKESËN PËR ÇËSHTJEN E
MOSPJESËMARRJES SË
DEPUTETËVE NË SEANCËN PËR
PRESIDENTIN F. 3

PËRKUJTOHEN TË RËNËT NË
MASAKRAT NË PASTASELLË TË
RAHOVECIT DHE NË BURIM TË
MALISHEVËS F. 5

MAQEDONCI TAKON 
KOMANDANTIN SHQIPTAR 
TË MARINËS AMERIKANE 
“USS PEARL HARBOR” F. 7

EKONOMI

PDK-ja KËRKON
NGA OSMANI
EMËRIMIN 
E ANËTARIT TË
DYTË NË KQZ F. 3

BORDI I PAQES
MIRËPRET VENDIMIN
E QEVERISË SË
KOSOVËS PËR
DËRGIMIN E FSK-së
NË GAZA F. 7

Organizata e Veteranëve të
Luftës së UÇK-së ka njoftuar se
u është drejtuar me një letër
publike disa institucioneve dhe
organizatave ndërkombëtare
që kanë mbështetur ekspozitën
“Masakrat në Kosovë 1998-

1999” e cila është organizuar
nga organizatat joqeveritare
“Integra” dhe “Admovere”, me
autor Shkëlzen Gashin. Kjo
organizatë ka kërkuar tërheq-
jen e emrave të institucioneve
dhe organizatave ndërkom-

bëtare nga çdo referencë
mbështetjeje për këtë ekspoz-
itë. OVLUÇK-ja ka vlerësuar se
ruajtja e së vërtetës historike
është përgjegjësi morale ndaj
viktimave dhe brezave të
ardhshëm 

OVLUÇK-ja, NDËRKOMBËTARËVE:
TËRHIQNI MBËSHTETJEN PËR 
PUBLIKIMIN E EKSPOZITËS

‘MASAKRAT NË KOSOVË 1998-1999’

VAZHDOJNË REAGIMET PËR EKSPOZITËN SKANDALOZE “MASAKRAT NË KOSOVË 1998-1999”
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NEW DEHLI, 31 MARS - Më shumë
se 3 milionë zyrtarë indianë do
të kalojnë një vit duke
numëruar çdo person në
kombin më të populluar në
botë, një detyrë e madhe e
vonuar pjesërisht nga
pandemia COVID-19. Sondazhi
i popullsisë që kryhet një herë
në dekadë, fillimisht i
planifikuar për vitin 2021, do të
fillojë më 1 prill me një afat të
shkurtër për qytetarët që
dëshirojnë të regjistrohen në
internet, ka njoftuar Qeveria e
Indisë. Më pas do të ketë dy faza
të anketave fizike derë më derë.
E para do të rendisë shtëpitë

dhe kushtet e banimit, e dyta,
banorët dhe parametrat e tyre
ekonomikë dhe socialë, u ka
thënë gazetarëve komisionari i
Regjistrimit të Popullsisë,
Mritunjay Kumar Narayan.
Me një popullsi prej më shumë
se 1.4 miliardë banorësh, India
ia kaloi Kinës, hap një skedë të
renë vitin 2023, sipas Fondit të
Popullsisë së Kombeve të
Bashkuara.
Analistët dhe ekonomistët nuk e
shohin rritjen e popullsisë së
Indisë si shkak për alarm.
Qeveria e ka cilësuar prej
kohësh popullsinë e saj
kryesisht të re si një mundësi

për të krijuar një grup të madh
punëtorësh të kualifikuar,
ndërsa shumë ekonomi të
mëdha përballen me rënie dhe
plakje të fuqisë punëtore.
Regjistrimi do të mbledhë
gjithashtu detaje mbi kastat, ka
thënë Narayan. Sistemi i ngurtë
i stratifikimit shoqëror daton
mijëra vjet më parë dhe
përshkon jetën dhe politikën
indiane. Ekzistojnë dhjetëra
parti politike të bazuara në
kasta, dhe shumë institucione
shtetërore duhet të ofrojnë
kuota veprimi afirmativ për të
ashtuquajturat kasta të ulëta për
punësim dhe vende në kolegj.

India ka regjistruar kastat e saj
në vitin 2011 për herë të parë në
80 vjet, por të dhënat nuk janë
publikuar plotësisht për shkak

të shqetësimeve në lidhje me
saktësinë e tyre. Ndërkohë,
regjistrimi i popullsisë pritet të
përfundojë marsin e ardhshëm.

India, vendi më i populluar në botë nis regjistrimin e popullsisë - mbi tre milionë zyrtarë të angazhuar

Uashington 31 mars - Sekretari
Amerikan i Shtetit, Marco
Rubio, ka thënë se Shtetet e
Bashkuara të Amerikës (ShBA)
janë duke bërë përparim të
shpejtë në degradimin e
aftësive ushtarake të Iranit dhe

Uashingtoni pret t’i arrijë
objektivat e tij “brenda javësh,
jo muajsh”. Ai ka theksuar se
udhëheqësi amerikan Donald
Trump “parapëlqen
diplomacinë”. “Ne do ta
shkatërrojmë bazën e tyre të

industrisë së mbrojtjes, që do të
thotë aftësinë e tyre për të
prodhuar raketa të reja dhe
dronë të rinj në të ardhmen,
sepse këta paraqesin kërcënim
të madh për rajonin. Ky Iran që
shihni tani, ky është Irani në

pikën e tij më të dobët. Ne jemi
në një ritëm dhe, në fakt, para
planifikimeve”, ka thënë Rubio
për “ABC News”, duke shtuar se
ShBA-ja “do t’i arrijë të gjitha
këto gjëra brenda javësh, e jo
brenda muajsh”.

Rubio: Irani është në pikën e tij më të dobët

ZAGREB, 31 MARS - Presidenti i
Kroacisë, Zoran Millanoviq, ka
anuluar takimin e Procesit të
Bërdo-Brionit, që ishte paraparë të
mbahej në maj, duke theksuar se
aktualisht nuk ekzistojnë kushtet
për shkuarjen e presidentit të
Serbisë, Aleksandër Vuçiq, në
Kroaci. “Deklaratat dhe veprimet
politike të presidentit të Serbisë,
për të cilat kemi qenë dëshmitarë
në ditët dhe javët e fundit, janë
plotësisht në kundërshtim me
qëllimin e Procesit të Bërdo-
Brionit, dëmtojnë marrëdhëniet
ndërshtetërore dhe rrezikojnë
paqen dhe stabilitetin në rajonin e
Evropës Juglindore”, ka thënë
Millanoviqi në një deklarate me
shkrim.
Vuçiqi është përgjigjur se
presidenti i Kroacisë nuk ka pasur
nevojë që ta anulojë takimin për
shkak të tij, por ka mundur që të
ftojë “miqtë e tij nga Prishtina dhe
Tirana”. “Absolutisht ai ka të drejtë,
unë nuk e kam vendin aty”, ka
deklaruar Vuçiqi, duke shtuar se
askush nga Kroacia nuk do t’i
tregojë atij se çfarë të thotë, ka
raportuar agjencia “Tanjug”.
Procesi i Bërdo-Brionit është një
nismë rajonale që mbledh liderët e
vendeve të Ballkanit Perëndimor
dhe është iniciuar në vitin 2013 me
qëllim që të nxisë bashkëpunimin
dhe të përshpejtojë integrimet
evropiane të rajonit.
Çfarë ka deklaruar Vuçiqi?
Vuçiqi, pas zgjedhjeve lokale në
Serbi më 29 mars, deklaroi se do të
“verifikojë raportet e agjencive të
sigurisë për ndikimin e
mundshëm të vendeve të huaja në

procesin zgjedhor”, duke
përmendur “mbështetjen logjistike
të një shteti fqinj”. “Na kanë goditur
nga rajoni edhe sot. Mund të
shihnit çfarë bënin nga Zagrebi
dhe sa të mëdha ishin përpjekjet e
tyre. Në Kula (komunë në veri të
Serbisë) kishte më shumë targa
nga Zagrebi sesa nga komunat
përreth. Dhe, nuk po flas vetëm për
logjistikën e transportit, por para së
gjithash për atë mediatike”, ka
thënë presidenti serb.
Pas shpërthimit të protestave
antiqeveritare për shkak të vdekjes
së 16 personave në Novi Sad në
fund të vitit 2024, autoritetet në
Serbi kanë akuzuar disa herë
shërbimet sekrete kroate për
organizimin e demonstratave,
akuza që zyrtarët në Zagreb i kanë
mohuar ashpër. Nga zyra e
Millanoviqit është bërë me dije se

Kroacia dhe Sllovenia, si anëtare të
Bashkimit Evropian, e kanë
iniciuar Procesin e Bërdo-Brionit
me qëllim të përmirësimit të
bashkëpunimit të ndërsjellë dhe
përshpejtimit të procesit të
integrimit evropian të vendeve të
Evropës Juglindore.
Si bashkëkryesues i Bërdo-Brionit,
Millanoviqi ka njoftuar krerët e
shteteve pjesëmarrëse se ka
vendosur të anulojë takimin e
planifikuar në Kroaci. Përveç
presidentëve të Kroacisë, Sllovenisë
dhe Serbisë, në Procesin e Bërdo-
Brionit marrin pjesë edhe
udhëheqësit e Kosovës, Malit të Zi,
Bosnjë dhe Hercegovinës,
Maqedonisë së Veriut dhe
Shqipërisë. Kryeministri i Kroacisë,
Andrej Pllenkoviq, ka deklaruar se
nuk ka dijeni për vendimin e
Millanoviqit për anulimin e samitit.

Duke folur për deklaratat e Vuçiqit,
ai ka thënë se bëhet fjalë për “dy
koncepte të rreme”. “Njëra është se
Kroacia po ndërhyn në zhvillimet e
brendshme politike të Serbisë dhe
se është një nga nxitësit ose
bashkëorganizatorët e ‘revolucionit
portokalli’. Tjetra, se [Kroacia] po
krijon një aleancë ushtarake me
Shqipërinë dhe Kosovën kundër
Serbisë. Të dyja këto çështje janë
plotësisht të pasakta”, ka thënë ai
për gazetarët. Kosova, Kroacia dhe
Shqipëria kanë nënshkruar më
2025 një deklaratë për
bashkëpunim në fushën e sigurisë
dhe mbrojtjes. Serbia e ka cilësuar
këtë bashkëpunim si aleancë
sulmuese kundër saj dhe serbëve.
Edhe ministri i Punëve të Jashtme të
Kroacisë, Gordan Gërlliq Radman, i
ka hedhur poshtë pretendimet e
zyrtarëve serbë për ndërhyrje kroate

në zgjedhjet lokale në atë vend,
duke i cilësuar ato si “teori
konspirative”. “Më duket se
qytetarët e Serbisë e kuptojnë se kjo
nuk ka lidhje me Kroacinë”, ka
thënë ai, duke iu përgjigjur pyetjeve
të gazetarëve. 
Ai ka theksuar se politikanët në
Serbi nuk duhet të merren me
“trillime”, por me reforma dhe
përmbushjen e kritereve për
përparim në procesin e
anëtarësimit në Bashkimin
Evropian. Tensionet e fundit mes
Serbisë dhe Kroacisë u nxitën edhe
pasi Beogradi bleu raketa nga Kina,
gjë për të cilën Pllenkoviq tha më 13
mars se i kishte shkruar sekretarit të
Përgjithshëm të NATO-s, Mark
Rutte.
Ministria e Punëve të Jashtme e
Serbisë e ka futur gjithashtu
Kroacinë në listën e vendeve që
duhen vizituar vetëm “në raste të
domosdoshme”, duke përmendur
si arsye “incidentet gjithnjë e më të
shpeshta, tensionet dhe rrethanat e
pafavorshme të sigurisë”, pa
specifikuar se për cilat ngjarje bëhet
fjalë.
Bashkimi Evropian (BE) ka
shprehur keqardhje të martën për
anulimin e takimit të Bërdo-Brionit,
i cili ishte paraparë të mbahej në
maj. “Marrëdhëniet e fqinjësisë së
mirë janë në thelb të procesit të
integrimit evropian dhe përbëjnë
pjesë thelbësore të rrugës së Serbisë
drejt BE-së. Ato kontribuojnë në
stabilitet, pajtim dhe në krijimin e
një klime që favorizon zgjidhjen e
çështjeve të hapura dypalëshe dhe
trashëgimisë të së kaluarës”, ka
thënë Komisioni Evropian.

MILLANOVIQI ANULON SAMITIN E BËRDO-BRIONIT 
PËR SHKAK TË VUÇIQIT, BE-ja SHPREH KEQARDHJE
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PDK-ja KËRKON NGA OSMANI EMËRIMIN 
E ANËTARIT TË DYTË NË KQZ

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 31 MARS - Gjykata
Kushtetuese e ka shpallur të
papranueshme kërkesën e
presidentes së Kosovës, Vjosa
Osmani, lidhur me emërimin e
anëtarëve të Komisionit Qendror
të Zgjedhjeve (KQZ). Osmani
kishte kërkuar vlerësimin e
“konfliktit në mes të
kompetencave kushtetuese sipas
nenit 113” të Kushtetutës,
përkatësisht në mes të saj dhe
“grupeve parlamentare si trupa të
Kuvendit të Kosovës” sa i përket
emërimit të anëtarëve të KQZ-së.
Kushtetuesja ka thënë se nuk janë
plotësuar kriteret e kërkuara
kushtetuese në lidhje me ngritjen
e “konfliktit të kompetencave
kushtetuese”.
Gjykata Kushtetuese ka treguar se
në rastin konkret, konflikti i
kompetencave është ngritur me
një kompetencë të presidentes që
nuk është përcaktuar me
Kushtetutë, por me Ligjin e
Zgjedhjeve të Përgjithshme. Kjo
kompetencë buron nga paragrafi 6
i nenit 61 të Ligjit për Zgjedhjet e
Përgjithshme.
Gjykata ka theksuar se edhe në
pjesën e Kushtetutës që ka të bëjë

me format e qeverisjes dhe
ndarjen e pushtetit në asnjë pjesë
nuk përcaktohet specifikisht e
presidenti i Kosovës ka
kompetencën që t’i emërojë
anëtarët e KQZ-së. “Në vlerësimin
e Gjykatës në rrethanat e rastit
konkret, presidentja e Republikës,
ndonëse është palë e autorizuar që
të ngrehë çështje të konfliktit të
kompetencave kushtetuese në
mes të saj dhe Kuvendit, nuk ka
ngritur para Gjykatës konflikt të
‘kompetencave kushtetuese’ si
dhe, për pasojë, Gjykata e shpall
kërkesën e presidentes së
Republikës së Kosovës të
papranueshme”, është thënë në
vendimin e Kushtetueses.
Pas publikimit të vendimit, Eugen
Cakolli nga Instituti Demokratik i
Kosovës ka thënë Gjykata
Kushtetuese ka nxjerrë aktgjykime
lidhur me përbërjen e KQZ-së.
“Presidentja duhet ta përmbyllë sa
më parë kompletimin e përbërjes
kushtetuese prej 11 anëtarësh të
KQZ-së, duke e emëruar anëtarin e
mbetur nga radhët e subjektit
tjetër politik me të drejtë
nominimi”, ka shkruar ai në
“Facebook”.
Ditë më parë Osmani i është
drejtuar Gjykatës Kushtetuese për
sqarim lidhur me emërimin e

anëtarëve të KQZ-së, pasi Lëvizja
Vetëvendosje në pushtet ka
kërkuar tre anëtarë dhe Partia
Demokratike në opozitë ka
kërkuar dy. Sipas Osmanit, partitë
kanë bërë më shumë propozime
sesa që parashihet me Kushtetutë.
Para Osmanit më 27 mars janë
betuar nëntë anëtarët e rinj të
KQZ-së e për t’u kompletuar ky
institucion duhet të betohet edhe
një anëtar. Kërkesa e Osmanit
drejtuar Kushtetueses ishte
kritikuar nga Demokracia në
Veprim, duke thënë se për ndarjen
e anëtarëve të KQZ-së,
Kushtetuesja veçse kishte
vendosur më herët.

PDK-ja kërkon nga
Osmani emërimin e 

anëtarit të dytë në KQZ

Partia Demokratike e Kosovës e ka
mirëpritur vendimin e Gjykatës
Kushtetuese lidhur me rastin

KO81/26, me të cilin është
deklaruar e papranueshme
kërkesa për konflikt kompetencash
ndërmjet presidentes dhe grupeve
parlamentare. “Ky vendim
konfirmon qartësinë e rendit
kushtetues dhe përcakton rolin e
institucioneve në procesin e
emërimeve në institucionet e
pavarura”, ka njoftuar PDK-ja.
Pas këtij aktvendimi, PDK-ja ka
kërkuar nga presidentja Vjosa
Osmani emërimin e
menjëhershëm të anëtarit të saj të
dytë në Komisionin Qendror të
Zgjedhjeve në përputhje të plotë
me Kushtetutën e Kosovës dhe
praktikën e deritashme
institucionale. “Vonesat e
mëtejshme në këtë proces janë të
pajustifikueshme dhe cenojnë
funksionimin e rregullt të
institucioneve zgjedhore.
Respektimi i Kushtetutës dhe
garantimi i përfaqësimit të drejtë
politik në KQZ janë obligime për të
gjitha institucionet përgjegjëse.

Partia Demokratike e Kosovës
mbetet e përkushtuar për forcimin
e demokracisë, sundimin e ligjit dhe
funksionimin efektiv të
institucioneve të vendit”, ka njoftuar
PDK-ja.

Si emërohen anëtarët e
KQZ-së?

KQZ-ja është organ i përhershëm i
pavarur dhe është përgjegjës për
organizimin dhe zbatimin e
zgjedhjeve në Kosovë. KQZ-ja ka
kryetarin dhe dhjetë anëtarë të tjerë.
Sipas Kushtetutës, gjashtë anëtarë
emërohen nga pjesëtarët e gjashtë
grupeve më të mëdha
parlamentare shqiptare, ndërsa një
anëtar emërohet nga deputetët të
cilët mbajnë vendet e garantuara
për komunitetin serb, e tre anëtarë
nga deputetët të cilët mbajnë vende
të garantuara për komunitetet e
tjera joshumicë. Nëse në Kuvend
janë të përfaqësuara më pak grupe,
grupi a grupet më të mëdha mund
të emërojnë anëtarë shtesë sipas
Kushtetutës. Presidentja Osmani u
kishte kërkuar partive parlamentare
më 9 mars që t’i propozonin
kandidatët për anëtarë të KQZ-së.
Ato kishin kohë deri më 16 mars që
t’i përgjigjen kërkesës së saj, duke i
dhënë presidentes pesë ditë kohë
për t’i emëruar apo jo të
propozuarit. Sipas Ligjit për
Zgjedhjet e Përgjithshme, emërimi i
anëtarëve të KQZ-së duhet të bëhet
jo më vonë se 60 ditë pas
certifikimit të rezultateve.
Rezultatet e zgjedhjeve të dhjetorit
janë certifikuar më 9 shkurt.

PRISHTINË, 31 MARS - Gjykata
Kushtetuese e Kosovës ka hedhur
poshtë kërkesën e
kryeparlamentares Albulena
Haxhiu dhe nëntë deputetëve të
tjerë, të cilët kanë pretenduar se
me mospjesëmarrjen në seancën
e 5 marsit për zgjedhjen e
presidentit, deputetët e opozitës
shkelën Kushtetutën. Gjykata, po
ashtu, ka hedhur poshtë kërkesën
për masë të parakohshme lidhur
me procedurën dhe afatet
kushtetuese për zgjedhjen e
presidentit. Kushtetuesja ka
theksuar se çështjen lidhur me
procedurën e zgjedhjes së
presidentit veçse e ka trajtuar në
dy aktgjykime të mëparshme, më
2016 dhe 2011, dhe në rrethanat e
rastit aktual “Gjykata konsideron
se nuk paraqiten rrethana të reja
që do të arsyetonin një rishqyrtim
të mëtejshëm të kësaj çështjeje”.
“Rrjedhimisht, Gjykata konstaton
se kjo çështje përbën çështje të
gjykuar [res judicata] dhe, si e tillë,
hyn në kategorinë e kërkesave që
përfaqësojnë përsëritje të një
kërkese të mëparshme të
shqyrtuar dhe të vendosur nga

Gjykata”, është thënë në
vendimin e Kushtetueses.
Në kërkesën e Haxhiut dhe nëntë
deputetëve të tjerë është kërkuar
vendosja e masës së përkohshme,
duke argumentuar se kalimi i
afateve kushtetuese për
zgjedhjen e presidentit të ri
“mund të çojë në shpërndarjen e
Kuvendit” dhe mbajtjen e
zgjedhjeve të reja.
Kushtetuesja ka rikujtuar se për
çështjen e shpërndarjes së
Kuvendit veçse ka nxjerrë një
aktgjykim disa ditë më parë.
Kryeparlamentarja Albulena

Haxhiu i ishte drejtuar
Kushtetueses më 5 mars, disa
minuta pasi kishte ndërprerë
seancën për zgjedhjen e
presidentit për shkak se nuk
kishte kuorum.
Ndërsa shefja e grupit
parlamentar e Lëvizjes
Vetëvendosje, Arbërie Nagavci,
po më 5 mars kishte deklaruar se
Gjykatës Kushtetuese i është
kërkuar që të vendosë masa
kundër deputetëve të opozitës që
nuk morën pjesë në seancë, duke
pamundësuar votimin e
presidentit.

Aktgjykimi i ri vjen pasi
Kushtetuesja më 25 mars ka
publikuar një aktgjykim për
lëndën e dërguar nga Qeveria e
Kosovës për çështjen e
presidentit, duke thënë se
deputetët kishin 34 ditë kohë,
përkatësisht deri më 28 prill, që ta
zgjidhnin presidentin e ri, në të
kundërtën vendi shkon
automatikisht në zgjedhje.
Çështja ishte dërguar në
Kushtetuese nga qeveria pasi më
6 mars, presidentja e vendit, Vjosa
Osmani, nxori një dekret për
shpërndarjen e Kuvendit, një ditë
pasi deputetët dështuan ta
zgjidhnin pasardhësin e Osmanit.
Kushtetuesja gjeti se dekreti i
Osmanit nuk ka prodhuar ndonjë
efekt juridik.
Në këtë aktgjykim, Kushtetuesja
ka sqaruar se Kuvendi i Kosovës
shpërndahet në tri raste: nëse
brenda 60 ditësh nga data e
caktimit të mandatarit nga
presidenti nuk formohet qeveria,
nëse për shpërndarjen e Kuvendit
votojnë 2/3 e të gjithë deputetëve
dhe nëse brenda 60 ditësh nga
data e fillimit të procedurës së

zgjedhjes, nuk zgjidhet presidenti
i Kosovës.
“Gjykata, marrë për bazë
kontekstin specifik të rrethanave
të konstituimit të Kuvendit më 11
shkurt 2026, vlerësoi se Kuvendi
nuk ka pasur gjashtëdhjetë 60
ditë në dispozicion, brenda së
cilës periudhë duhej përfunduar
procedura për zgjedhjen e
presidentit”, ishte thënë në
aktgjykimin e 25 marsit. 
Sipas Gjykatës Kushtetuese,
procedura për zgjedhjen e
presidentit, “që nuk mund të
zgjasë më shumë se 60 ditë”,
duhet të përfundojë “ jo më vonë
se 30 ditë para përfundimit të
mandatit të presidentit aktual”.
Sipas Kushtetutës, presidenti i
Kosovës zgjidhet me dy të tretat e
votave në dy raundet e para apo
me 61 vota në raundin e tretë, por
nevojiten 80 deputetë në sallë që
seanca të mund të mbahet.
Presidentja aktuale, Vjosa
Osmani, përfundon mandatin e
saj pesëvjeçar në krye të shtetit
më 5 prill. Vetë Osmani e synonte
edhe një mandat të dytë, mirëpo
ajo nuk ka gëzuar mbështetjen e
partive.

KUSHTETUESJA HEDH POSHTË KËRKESËN 
PËR ÇËSHTJEN E MOSPJESËMARRJES SË DEPUTETËVE 

NË SEANCËN PËR PRESIDENTIN

Gjykata Kushtetuese e ka shpallur të papranueshme
kërkesën e presidentes të Kosovës, Vjosa Osmani,
lidhur me emërimin e anëtarëve të KQZ-së. Pas këtij
vendimi PDK-ja ka kërkuar nga presidentja Osmani
emërimin e menjëhershëm të anëtarit të saj të dytë
në KQZ, në përputhje të plotë me Kushtetutën e
Kosovës dhe praktikën e deritashme institucionale
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Lirim GECI

PRISHTINË, 31 MARS - Pas protestës
para Kuvendit të Kosovës,
organizatat e dala nga lufta e UÇK-
së kanë ndërmarrë një tjetër hap
lidhur me publikimin “Masakrat
në Kosovë 1998-1999”.
Organizata e Veteranëve të Luftës
së UÇK-së (OVL UÇK) ka njoftuar
se u është drejtuar me një letër
publike disa institucioneve dhe
organizatave ndërkombëtare që
kanë mbështetur këtë publikim,
duke kërkuar tërheqjen e emrave
të tyre nga çdo referencë
mbështetjeje. Letra u është dërguar
Community Development Fund
(CDF) - Ambasada e Suedisë në
Kosovë, Rockefeller Brothers Fund
(RBF), Institute of International
Education (IIE), Departamentit
Federal të Punëve të Jashtme të

Zvicrës (FDFA) - Ambasada e
Zvicrës në Kosovë, Cultural
Heritage without Borders (CHwB)
dhe Kosovo Foundation for Open
Society (KFOS). Sipas OVLUÇK-së,
kërkesa vjen për shkak të
shqetësimeve serioze lidhur me
besueshmërinë dhe integritetin e
publikimit të autorit Shkëlzen
Gashi si dhe ndikimin e ekspozitës
së tij publike në Prishtinë.
Në letrën drejtuar këtyre
institucioneve, OVLUÇK-ja ka
vlerësuar se publikimi i kësaj
ekspozite paraqet mangësi në
metodologjinë kërkimore,
mungesë të analizës së strukturuar
të burimeve dhe probleme në
organizimin e të dhënave.
Po ashtu, sipas tyre, në disa raste
përfshihen ngjarje të cilësuara si
“masakra” edhe pse mungojnë
burime të mjaftueshme, ndërsa
njëkohësisht jepen të dhëna

konkrete për to çka, sipas
OVLUÇK-së, krijon kontradikta
dhe ngre dyshime mbi saktësinë e
publikimit.
Organizata e Veteranëve të UÇK-së
ka ngritur shqetësime edhe për
mënyrën e klasifikimit të
viktimave, duke e cilësuar atë si
reduktuese, si dhe për
mospërputhje në të dhënat
numerike dhe përdorimin e
materialeve vizuale që, sipas saj,
nuk përkojnë gjithmonë me
ngjarjet e paraqitura.
Në letër është theksuar se
përfshirja e institucioneve
ndërkombëtare si mbështetëse e
publikimit krijon lidhje të
drejtpërdrejtë me përmbajtjen e tij
dhe ndikon në perceptimin publik
pavarësisht prej deklarimeve
formale për distancim nga
qëndrimet e autorit.
Për këtë arsye, OVLUÇK-ja ka
kërkuar që këto institucione t’i
tërheqin emrat e tyre nga
publikimi, duke theksuar se ruajtja
e së vërtetës historike është
përgjegjësi morale ndaj viktimave
dhe brezave të ardhshëm.
Organizata e Veteranëve të Luftës
së Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
(OVLUÇK) ka mbajtur të hënën një
protestë para Kuvendit të Kosovës
kundër ekspozitës skandaloze për
masakrat në Kosovë e cila është
organizuar nga organizatat
joqeveritare “Integra” dhe

“Admovere”, me autor Shkëlzen
Gashin. “Jo me paratë tona kundër
nesh”, “Mos luani me sakrificën
tonë”, “Stop shtrembërimit të
historisë!”, kanë qenë vetëm disa
nga pankartat e protestuesve para
Kuvendit të Kosovës. Në shenjë
frustrimi, protestuesit kanë hedhur
ngjyrë para dyerve të Kuvendit,
institucionit që e ka mbështetur
financiarisht ekspozitën.
Ndërsa Prokuroria Speciale e
Kosovës ka njoftuar se ka
intervistuar Shkëlzen Gashin, nën
dyshimet për veprën penale “nxitja
e përçarjes dhe mosdurimit”.
Prokuroria ka thënë se intervistimi
i Gashit dhe bastisja e shtëpisë së tij
është bërë në kuadër të hetimeve
që po zhvillohen për ekspozitën
“Masakrat në Kosovë 1998-1999”
që është shfaqur në sheshin e
Prishtinës, por më vonë është
larguar nga autoritetet lokale.
Përmbajtja e kësaj ekspozite ka
ngjallur reagime të shumta në
Kosovë.

Njoftimi i plotë i OVLUÇK-së:

OVLUÇK-ja njofton opinionin
publik se u është drejtuar me një
letër publike institucioneve dhe
organizatave ndërkombëtare që
kanë mbështetur publikimin
“Masakrat në Kosovë 1998-1999”.

Letra u është dërguar këtyre

institucioneve:
Community Development Fund
(CDF) - Embassy of Sweden in
Kosovo
Rockefeller Brothers Fund (RBF)
Institute of International
Education (IIE)
Swiss Federal Department of
Foreign Affairs (FDFA) - Embassy
of Switzerland in Kosovo
Cultural Heritage without Borders
(CHwB)
Kosovo Foundation for Open
Society (KFOS)/ Open Society
Foundations

Përmes kësaj letre është kërkuar
tërheqja e emrave të tyre nga çdo
referencë e mbështetjes në këtë
publikim për shkak të
shqetësimeve serioze lidhur me
besueshmërinë dhe integritetin e
tij.
OVL UÇK thekson se trajtimi i
temave të ndjeshme historike
kërkon përgjegjësi të lartë dhe
standarde të mirëfillta
profesionale.

Letra e plotë gjendet më
poshtë:

Për vëmendjen e drejtuesve të
institucioneve mbështetëse,
Të nderuar,
Me shpresën se ky komunikim ju
gjen mirë, në emër të kategorive të
dala nga lufta e UÇK-së, po ju

OVLUÇK-ja, NDËRKOMBËTARËVE: TËRHIQNI
MBËSHTETJEN PËR PUBLIKIMIN E EKSPOZITËS

‘MASAKRAT NË KOSOVË 1998-1999’
Organizata e Veteranëve të Luftës së UÇK-së ka
njoftuar se u është drejtuar me një letër publike
disa institucioneve dhe organizatave
ndërkombëtare që kanë mbështetur ekspozitën
“Masakrat në Kosovë 1998-1999” e cila është
organizuar nga organizatat joqeveritare
“Integra” dhe “Admovere”, me autor Shkëlzen
Gashin. Kjo organizatë ka kërkuar tërheqjen e
emrave të institucioneve dhe organizatave
ndërkombëtare nga çdo referencë mbështetjeje
për këtë ekspozitë. OVLUÇK-ja ka vlerësuar se
ruajtja e së vërtetës historike është përgjegjësi
morale ndaj viktimave dhe brezave të ardhshëm

VAZHDOJNË REAGIMET PËR EKSPOZITËN SKANDALOZE “MASAKRAT NË KOSOVË 1998-1999”
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DHUNA NË FAMILJE, ALARMANTE NË KOSOVË, 
75 PËR QIND E VIKTIMAVE JANË GRA

drejtohemi përmes kësaj letre
publike në lidhje me mbështetjen
që institucioni juaj i ka dhënë
publikimit “Masakrat në Kosovë
1998-1999” të autorit z. Shkëlzen
Gashi, si dhe ndikimit që ka pasur
ekspozita e tij publike në Prishtinë.
Pas një shqyrtimi të kujdesshëm të
përmbajtjes, vlerësojmë se ky
publikim paraqet një sërë
problematikash serioze që
cenojnë besueshmërinë dhe
integritetin e tij.
Së pari, ndonëse publikimi
paraqitet si studim, ai nuk
mbështetet në një metodologji të
qartë kërkimore; mungon analiza
e strukturuar dhe kritike e
burimeve, si dhe një organizim

sistematik i të dhënave, duke e
afruar më shumë me një
përmbledhje sesa me një
hulumtim apo studim të mirëfilltë.
Së dyti, në disa raste përfshihen
ngjarje të cilat cilësohen si
“masakra”, edhe pse vetë
publikimi e pranon mungesën e
burimeve të mjaftueshme për to.
Megjithatë, për këto raste
paraqiten të dhëna konkrete si
data, vendndodhje dhe numri i
viktimave, duke krijuar një
kontradiktë të drejtpërdrejtë dhe
duke ngritur dyshime serioze mbi
saktësinë dhe përgjegjësinë
akademike të publikimit.
Së treti, mënyra e klasifikimit të
viktimave përmes një ndarjeje të

ngurtë ndërmjet civilëve dhe
luftëtarëve paraqet një qasje
reduktuese, që nuk reflekton
kompleksitetin e realitetit në
terren dhe rrezikon të prodhojë
interpretime të deformuara të
ngjarjeve, e po ashtu përbën
mungesë të ndjeshmërisë për
viktimat.
Së katërti, janë evidentuar
mospërputhje në të dhënat
numerike të viktimave në disa
raste, si dhe përdorimi i
materialeve vizuale që nuk
përkojnë gjithmonë me ngjarjet që
pretendohet të paraqiten, duke e
dobësuar më tej kredibilitetin e
publikimit.
Në këtë kontekst, vlerësojmë se

përfshirja e institucionit tuaj në
seksionin e mbështetjes së këtij
publikimi nuk është neutrale.
Pavarësisht deklarimit formal se
pikëpamjet e shprehura nuk
përfaqësojnë domosdoshmërisht
qëndrimet e donatorëve, vetë fakti
i mbështetjes financiare dhe
identifikimit publik krijon një
lidhje të drejtpërdrejtë të
legjitimitetit institucional me
përmbajtjen e tij.
Një distancim i tillë formal nuk
është i mjaftueshëm për të
neutralizuar perceptimin publik,
as ndikimin që kjo lidhje prodhon
në interpretimin dhe pranimin e
përmbajtjes.
Duke marrë parasysh arsyet e

sipërpërmendura, konsiderojmë
se mbajtja e emrit të institucionit
tuaj si mbështetës i këtij publikimi
cenon kredibilitetin institucional
dhe përgjegjësinë publike që e
shoqëron atë.
Për këtë arsye, kërkojmë nga ju që
të tërhiqni emrin e institucionit
tuaj nga çdo referencë e
mbështetjes në këtë publikim.
Ruajtja e së vërtetës historike nuk
është thjesht çështje akademike,
por për më tepër një përgjegjësi
morale ndaj viktimave dhe
brezave që vijnë.

Me respekt,
Organizata e Veteranëve të Luftës
së UÇK-së

PRISHTINË, 31 MARS - Dhuna në
familje vazhdon të mbetet një
fenomen shqetësues në Kosovë,
ndërsa në 75 për qind të rasteve
viktima janë gratë. Kjo u tha në
tryezën e organizuar nga Grupi
për Studime Juridike dhe Politike
(GLPS) me temën: “Një vlerësim
mbi trajtimin institucional të
rasteve të dhunës në familje: Si u
trajtuan gjatë vitit 2025?”.
Koordinatorja për dhunën në
familje në kuadër të Zyrës së
Kryeprokurorit të Shtetit, Laura
Pula, ka vlerësuar se reagimi
institucional ndaj këtij fenomeni
nuk është vetëm detyrim ligjor,
por edhe moral e shtetëror. Në
këtë kontekst, prokurorja Pula ka
theksuar se dhuna në familje
është një sfidë serioze për shtetin
e së drejtës. “Unë konsideroj se
dhuna në familje është një nga
sfidat më serioze të shtetit të së
drejtës dhe një provë reale për
funksionimin e drejtësisë penale
në çdo shoqëri demokratike. Të
gjithë pajtohemi se ajo nuk
ndodh në hapësira publike, nuk
zhvillohet para kamerave, por
ndodh në heshtje, pas dyerve të
mbyllura, aty ku viktima shpesh
mbetet e vetme përballë frikës,
presionit dhe dhunës së
vazhdueshme. Prandaj, reagimi

institucional ndaj dhunës në
familje është më se i
domosdoshëm dhe nuk është
vetëm detyrë ligjore, por edhe
detyrim moral e shtetëror. Mund
të themi se në Kosovë prokuroria
përfaqëson mekanizmin kyç të
reagimit të shtetit, së bashku me
Policinë e Kosovës”, ka thënë Pula.
Përkundër faktit se sistemi i
drejtësisë ka bërë përmirësime në
trajtimin e rasteve të dhunës në
familje, sipas drejtoreshës
ekzekutive të GLPS-së, Njomza
Arifi, ende mbeten sfida. “Dhuna
në familje vazhdon të mbetet
shqetësim në Kosovë dhe
shumica e viktimave janë gra.
Këto janë edhe të gjeturat e
raportit tonë. Ndonëse ka pasur
përmirësime ndër vite sa i përket
trajtimit të rasteve të dhunës në
familje dhe dhunës me bazë
gjinore nga sistemi gjyqësor dhe
prokurorial, ende ka probleme
dhe sfida strukturore që kërkojnë
vëmendje të mëtejshme, si nga
sistemi ashtu edhe nga
institucionet e tjera”, ka thënë
Arifi.
Ndërsa menaxheri i projektit,
Liridon Salihi, ka deklaruar se
forma më e përhapur e dhunës në
familje është ajo ndaj grave, e cila
përbën 75 për qind të rasteve.

Sipas tij, sfidë mbetet zbatimi i
legjislacionit ekzistues. Ai ka
shtuar se numri më i madh i
rasteve të raportuara të dhunës
në familje vjen nga rajoni i
Prishtinës. “E gjetura kryesore nga
ky raport është se dhuna në
familje mbetet një fenomen
shqetësues që prek të gjitha
grupmoshat e shoqërisë, nga
fëmijët deri te personat e moshës
së shtyrë. Forma më e përhapur e
dhunës në familje është dhuna
ndaj grave. Sipas të dhënave, rreth
75 për qind e viktimave janë gra,
ndërsa 25 për qind janë burra.
Kosova ka një kornizë të
konsoliduar ligjore për mbrojtjen
dhe parandalimin e këtij
fenomeni, por sfidë kryesore
mbetet zbatimi në praktikë i

legjislacionit ekzistues”, ka thënë
Salihi.
Më tutje, ai ka theksuar se raporti
tregon se sfiduese mbetet politika
ndëshkimore, ku vetëm në 14 për
qind të rasteve shqiptohet dënimi
kumulativ. Sipas tij, një sfidë tjetër
për gjyqësorin janë edhe seancat e
anuluara për shkak të mungesës
së të pandehurve. “Ajo që mbetet
sfiduese është politika
ndëshkimore. Rreth 87 për qind e
akteve akuzuese të prokurorive
konfirmohen nga gjykatat dhe
përfundojnë me aktgjykime
dënuese, çka paraqet një efikasitet
të lartë të punës së prokurorisë. Sa
iu përket gjykatave, vetëm 14 për
qind e të akuzuarve marrin dënim
kumulativ, gjobë dhe burgim, siç
parashikon Kodi Penal i

Republikës së Kosovës”, ka thënë
ai.
Në këtë tryezë kanë marrë pjesë
edhe përfaqësues të Këshillit
Gjyqësor të Kosovës, të cilët
deklaruan se gjykatat i trajtojnë
me urgjencë rastet e dhunës në
familje. Raporti i GLPS-së tregon
se moshat më të prekura janë 20-
50 vjeç, ndërsa në 50 për qind të
rasteve dhuna ndodh mes çifteve,
pa përjashtuar edhe raportet e
tjera familjare. Raporti “Një
vlerësim mbi trajtimin
institucional të rasteve të dhunës
në familje: Si u trajtuan gjatë vitit
2025?” është mbështetur nga Zyra
e Bashkimit Evropian në Kosovë
dhe përfshin rastet e dhunës në
familje nga 1 janari deri më 31
dhjetor 2025.

PËRKUJTOHEN TË RËNËT NË MASAKRAT NË PASTASELLË
TË RAHOVECIT DHE NË BURIM TË MALISHEVËS 

Rahovec, Malishevë -  31 mars - Të
martën është shënuar 27-vjetori i
masakrave në Pastasellë të
Rahovecit dhe në Burim të
Malishevës. Në këto masakra
forcat serbe kanë vrarë dhe
masakruar 148 shqiptarë. Viktimat
e këtyre masakrave janë
përkujtuar nga përfaqësuesit e
institucioneve dhe të partive
politike.
Presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, duke kujtuar viktimat e
këtyre masakrave, ka thënë se pa
drejtësi nuk ka paqe të
qëndrueshme. “Më 31 mars 1999,
në Pastasellë të Rahovecit, 106
civilë të pafajshëm u masakruan
nga regjimi gjenocidal i Serbisë,
duke shpërfaqur përmasat e një
mizorie që tejkalon çdo kufi
njerëzor. Ishte një akt i qëllimshëm

kundër jetës, dinjitetit dhe
ekzistencës së një populli. 13
persona mbijetuan që ta mbajnë

mbi supe kujtesën dhe të vërtetën
që nuk duhet të harrohet kurrë.
Makineria vrasëse e Serbisë, të

njëjtën ditë në Burim të
Malishevës, ekzekutoi brutalisht
42 civilë. Pa drejtësi nuk ka paqe të
qëndrueshme. Qoftë i
përhershëm kujtimi për të rënët
për liri!”, ka thënë Osmani.
Kurse kryetarja e Kuvendit të
Kosovës, Albulena Haxhiu, ka
thënë se masakra e Pastasellës
është një nga plagët më të rënda të
luftës në Kosovë. Ajo ka thënë se të
vrarit në këtë masakër ishin njerëz
të zakonshëm. “Masakra e
Pastasellës mbetet një nga plagët
më të rënda të luftës në Kosovë. Në
vitin 1999, në këtë fshat dhe në
fshatrat përreth, u vranë dhe u
masakruan rreth 106 civilë
shqiptarë. Ishin njerëz të
zakonshëm, familjarë, fqinjë,
burra e djem që nuk u kthyen më
kurrë në shtëpi. Nga kjo masakër

mbijetuan vetëm 13 persona,
dëshmitarë të një krimi që nuk do
të harrohet. Përkulemi me respekt
të thellë para të gjithë të rënëve për
lirinë e vendit. Lavdi!”, ka shkruar
Haxhiu në “Facebook”.
Ndërsa kryeministri Albin Kurti ka
marrë pjesë në përkujtimin e
viktimave në Pastasellë të
Rahovecit. Kurti ka thënë se 106
civilët në Pastasellë ishin vrarë
vetëm pse ishin shqiptarë. Ai ka
theksuar se kujtesa për këto
viktima nuk mjafton vetëm në
kujtime, por duhet të bëhet
drejtësi. Sipas tij, është detyrë e
institucioneve të drejtësisë që këto
të shndërrohen në aktakuza.
Të rënët në Pastasellë të Rahovecit
dhe në Burim të Malishevës janë
përkujtuar edhe nga lideri i AAK-
së, Ramush Haradinaj.
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PRIZREN, 30 MARS - Kryetari i
Prizrenit, Shaqir Totaj, ka
pritur ambasadorin e
Republikës Federale të
Gjermanisë në Kosovë, Rainer
Rudolph, me të cilin ka
zhvilluar takim miqësor dhe
konstruktiv. Totaj ka njoftuar
se me ambasadorin gjerman

kanë diskutuar për
ekonominë, turizmin, arsimin
dhe shëndetësinë. “Me këtë
rast diskutuam për
marrëdhëniet shumë të mira
ndërshtetërore dhe mundësitë
për thellimin e bashkëpunimit
ndërmjet Gjermanisë dhe
Komunës së Prizrenit në të

ardhmen. Në veçanti, u
ndalëm te mundësitë e
bashkëpunimit në fushën e
ekonomisë dhe tërheqjen e
investitorëve potencialë si dhe
trajtuam tema të rëndësishme
si arsimi, shëndetësia, turizmi
dhe kultura”, ka shkruar Totaj
në “Facebook”.

Totaj dhe ambasadori gjerman bisedojnë për ekonominë, turizmin, arsimin dhe shëndetësinë

PRISHTINË, 31 MARS -
Përfaqësuesit e Këshillit
Prokurorial të Kosovës (KPK) ka
mbajtur një takim me
përfaqësuesit e organizatave të
shoqërisë civile, përkatësisht të
Lëvizjes FOL, Institutit të

Kosovës për Drejtësi (IKD) dhe
Institutit Demokratik të Kosovës
(KDI), takim ky, i cili kishte temë
diskutimesh forcimin e
transparencës, llogaridhënies
dhe partneritetit strategjik. Me
këtë rast është theksuar

rëndësia e përfshirjes aktive të
shoqërisë civile në proceset
vendimmarrëse dhe në hartimin
e politikave të sistemit
prokurorial. KPK-ja ka shprehur
gatishmërinë e saj për ta
institucionalizuar bashkëp-

unimin përmes konsultimeve
publike dhe shkëmbimit të
ekspertizës. Palët janë pajtuar për
thellimin e mëtejmë të
bashkëpunimit, përmes krijimit
të mekanizmave të qëndrueshëm
të komunikimit dhe konsultimit,

me synim ndërtimin e një sistemi
prokurorial transparent, të
përgjegjshëm dhe të besueshëm
për qytetarët, në funksion të
mbrojtjes së interesit publik dhe
forcimit të sundimit të ligjit në
Republikën e Kosovës.

KPK-ja: THELLIMI I TRANSPARENCËS DHE
BASHKËPUNIMIT ME SHOQËRINË CIVILE, 
NË FOKUS TË AGJENDËS REFORMUESE 

PRISHTINË, 31 MARS - Kryetari i
komunës së Mitrovicës,
Faton Peci, ka marrë pjesë në
konferencën “Kohezioni
social në shoqëritë e ndara:
perspektiva krahasuese dhe
realitete lokale”. Gjatë fjalës
së tij, kryetari Faton Peci ka
theksuar se kohezioni social
është thelbësor për
zhvillimin e qëndrueshëm të
vendit dhe për rrugëtimin e
Kosovës drejt integrimit në
Bashkimin Evropian dhe

strukturat euroatlantike. Ai
ka nënvizuar rëndësinë e
barazisë dhe ofrimit të
mundësive të njëjta për të
gjithë qytetarët, pa dallim
etnie apo përkatësie. Peci ka
folur edhe për sfidat që ka
kaluar Mitrovica ndër vite,
duke theksuar nevojën për
zhvillim të balancuar dhe
trajtim më të drejtë
institucional ndaj qytetit. Në
këtë kuadër ai ka përmendur
edhe projektet zhvillimore në

komunë, me theks të veçantë
projektin për trajtimin e
ujërave të zeza, i cili pritet të
ketë ndikim të rëndësishëm
në përmirësimin e mjedisit
dhe cilësisë së jetës për
qytetarët. Kjo konferencë
është organizuar nga
konsorciumi Syri i Vizionit,
Edutask dhe OJQ Aktiv dhe
është mbështetur nga GCERF
- Global Community
Engagement and Resilience
Fund.

KRYETARI PECI MORI PJESË NË KONFERENCËN 
PËR KOHEZIONIN SOCIAL

PRISHTINË, 31 MARS - Në kuadër të
bashkëpunimit ndërkombëtar,
kryeprokurori i Prokurorisë
Speciale të Republikës së
Kosovës, Blerim Isufaj, ka pritur të
martën në takim një delegacion
nga Europoli, Belgjika, Holanda

dhe Franca. Gjatë takimit është
vlerësuar dhe diskutuar
bashkëpunimi ndërinstitucional
me Prokurorinë Speciale dhe
Policinë e Kosovës, me theks të
veçantë në forcimin e
mekanizmave të përbashkët

kundër krimit të organizuar dhe
korrupsionit. Palët janë pajtuar
që ky bashkëpunim të fuqizohet
më tej në funksion të rritjes së
efikasitetit në luftën kundër
krimit dhe sfidave të tjera të
sigurisë.

Prokurorinë Speciale dhe Europoli pajtohen për fuqizimin e bashkëpunimit
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PRISHTINË, 31 MARS - Drejtori i
Departamentit për NATO në
Ministrinë e Punëve të Jashtme
dhe Diasporës, Astrit Zemaj, ka
pritur në një takim lamtumire
gjeneralbrigade dr. Sven Lange,
drejtor i NALT në kuadër të
NATO-s, me rastin e
përfundimit të mandatit të tij në
Kosovë. 
Gjatë takimit është vlerësuar
bashkëpunimi i ngushtë dhe i
vazhdueshëm ndërmjet

institucioneve të Republikës së
Kosovës dhe NALT,
bashkëpunim i cili ka
kontribuar drejtpërdrejt në
avancimin e kapaciteteve të
Kosovës dhe në rritjen e
ndërveprueshmërisë me
strukturat e NATO-s.
Me këtë rast, drejtori Zemaj ka
shprehur mirënjohjen për
lidershipin dhe angazhimin e
gjeneralbrigade dr. Sven Lange
gjatë mandatit të tij në Kosovë,

si dhe për kontributin e tij për
përmbushjen e standardeve që
e afrojnë Republikën e Kosovës
me synimin strategjik të
anëtarësimit në NATO. 
Republika e Kosovës mbetet e
përkushtuar për ta forcuar më
tej bashkëpunimin me NATO-n
dhe vendet aleate, duke e
konsideruar këtë bashkëpunim
thelbësor për sigurinë dhe
integrimin e saj të plotë në
Aleancën Veri-Atlantike.

Vlerësohet bashkëpunimi i institucioneve të Kosovës me NALT-in

PRISHTINË, 31 MARS - Ministri i
Mbrojtjes, Ejup Maqedonci, ka
pritur në takim komandantin e
anijes amfibe zbarkuese “USS
Pearl Harbor”, Alban Dervishi,
oficer i Forcave Detare të
Shteteve të Bashkuara me
prejardhje shqiptare. Në këtë
takim kanë marrë pjesë edhe dy
zëvendësministrat e Mbrojtjes,

Gegë Lleshi dhe Enis Kervan.
Gjatë takimit Maqedonci ka
vlerësuar përkushtimin,
profesionalizmin dhe suksesin e
komandant Dervishit, duke
theksuar se ai përfaqëson një
shembull të rolit në rritje të
shqiptaro-amerikanëve në
institucionet e sigurisë dhe
mbrojtjes së ShBA-së. Sipas tij,

Dervishi mishëron vlerat e
shërbimit, përgjegjësisë dhe
lidershipit. Nga ana e tij,
komandant Alban Dervishi ka
thënë se ndihet i nderuar për
vizitën në Kosovë, duke
vlerësuar arritjet e vendit,
veçanërisht në zhvillimin dhe
avancimin e sistemit të
mbrojtjes.

Maqedonci takon komandantin shqiptar të marinës amerikane “USS Pearl Harbor”

PRISHTINË, 31 MARS - Bordi i Paqes
ka reaguar pas vendimit të
Qeverisë së Kosovës për
dërgimin e trupave të Forcës së
Sigurisë së Kosovës në Gaza,
duke e mirëpritur këtë
angazhim. Në një postim në
rrjetin social “X”, Bordi i Paqes ka
theksuar mbështetjen për
vendimin e institucioneve të
Kosovës. “Bordi i Paqes mirëpret
angazhimin e fuqishëm të
Qeverisë së Kosovës për ta
avancuar paqen dhe rindërtimin
në Gazë”, është thënë në
reagimin e Bordit të Paqes.
Sipas legjislacionit në fuqi, pas
vendimit të ekzekutivit, çështja
u kalon ligjvënësve për shqyrtim
dhe votim, ndërsa në fund
kërkohet edhe miratimi i
presidentit të vendit.
Qeveria e Kosovës ka miratuar të
hënën propozimin e Ministrisë
së Mbrojtjes për dërgimin e
trupave të Forcës së Sigurisë së
Kosovës (FSK) në Gaza, duke i
hapur rrugë procedimit të
vendimit për miratim në
Kuvendin e Kosovës. Sipas
legjislacionit në fuqi, pas
vendimit të ekzekutivit, çështja
u kalon ligjvënësve për shqyrtim
dhe votim, ndërsa në fund
kërkohet edhe miratimi i
presidentit të vendit.  
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, gjatë mbledhjes së
qeverisë ka thënë se “jemi të
gatshëm të marrim pjesë dhe ta
ndihmojmë popullin e Gazës,
sepse edhe vetë kemi qenë dhe
jemi përfitues të forcave
ndërkombëtare që nga viti
1999”.
Ndërsa ministri i Mbrojtjes, Ejup
Maqedonci, ka thënë se përmes
këtij angazhimi Kosova synon të

dëshmojë se është partnere e
besueshme dhe e gatshme të
veprojë krah aleatëve në
mbështetje të paqes dhe
sigurisë. “Ky vendim forcon edhe
më tej profilin ndërkombëtar të
shtetit tonë, afirmon
profesionalizmin e FSK-së dhe e
vendos republikën tonë në
radhën e shteteve që jo vetëm
përfitojnë nga siguria
ndërkombëtare, por edhe
kontribuojnë vazhdimisht në
ruajtjen e paqes dhe rendit
ndërkombëtar”, ka thënë ai. 
Vendimi për dërgimin e trupave
të FSK-së në Gaza është
miratuar pa asnjë votë kundër
dhe pa asnjë abstenim. Dërgimi
i trupave të FSK-së parashihet të
bëhet në kuadër të Forcës
Ndërkombëtare Stabilizuese
(FNS), një mekanizëm i krijuar si
pjesë e nismës së ashtuquajtur

Bordi i Paqes, i propozuar nga
presidenti amerikan Donald
Trump për arritjen e paqes në
botë.
Kosova është në mesin e pesë
shteteve të para, së bashku me
Indonezinë, Marokun,
Kazakistanin dhe Shqipërinë, që
janë zotuar për angazhim në
këtë mision, me qëllim ofrimin e
sigurisë dhe mbikëqyrjen e
armëpushimit në Rripin e Gazës.
Megjithatë, ende nuk dihet se
kur saktësisht do të ndodhë
dislokimi i trupave dhe sa do të
jetë numri i tyre. Ministria e
Mbrojtjes ka bërë me dije më
herët se propozimvendimi për
këtë çështje ishte përcjellë në
qeveri më 3 mars.
Vendimi i qeverisë vjen pasi
funksionalizimi i punës së
Kuvendit, pas vendimit të
Gjykatës Kushtetuese më 25

mars, ka hapur rrugën për
trajtimin e çështjeve të tilla.
Përveç autorizimit për dërgimin
e trupave, Kuvendi duhet ta
miratojë edhe marrëveshjen për
anëtarësimin e Kosovës në
Forcën Ndërkombëtare
Stabilizuese.
Presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, e cila ka qenë ndër
themelueset e Bordit të Paqes, e
ka mbështetur publikisht këtë
nismë. Mandati i saj
presidencial përfundon më 4
prill.
Sipas raportimeve të
transmetuesit publik izraelit
KAN, Forca Ndërkombëtare
Stabilizuese pritet të nisë
angazhimin në Gaza nga muaji
maj, përfshirë edhe dhjetëra
ushtarë nga Kosova, megjithëse
institucionet në Prishtinë nuk e
kanë konfirmuar zyrtarisht këtë

afat.
Ministri i Mbrojtjes, Ejup
Maqedonci, ka deklaruar se
fillimisht planifikohet dërgimi i
mbi 20 ushtarëve të specializuar
në fusha të ndryshme, përfshirë
njësitë për deminim dhe
eliminim të mjeteve të
pashpërthyera (EOD),
operacione speciale, planifikim
dhe ekipe mjekësore.
Zyrtarët e ministrisë kanë bërë
me dije se janë në koordinim të
vazhdueshëm me strukturat e
FNS-së dhe se është caktuar
edhe një ushtarak ndërlidhës
për përgatitjen e dislokimit.
Forca Ndërkombëtare
Stabilizuese pritet të ketë për
detyrë stabilizimin e situatës së
sigurisë në Gaza, pas luftës që
nisi në tetor të vitit 2023, kur
Hamasi,  i shpallur organizatë
terroriste nga ShBA-ja dhe
Bashkimi Evropian, kishte
sulmuar Izraelin dhe vrarë mbi 1
200 njerëz dhe duke marrë
pengje. Sulmet pasuese izraelite
në Gaza kanë shkaktuar dhjetëra
mijëra viktima, krizë humanitare
dhe dëme të mëdha
infrastrukturore. Plani për
krijimin e kësaj force është pjesë
e një pakoje më të gjerë për
arritjen e paqes, e cila është
pranuar nga palët në konflikt.
Kjo nuk do të ishte hera e parë që
FSK-ja dislokohet jashtë vendit.
Më 2021 ajo mori pjesë në një
mision në Kuvajt në
bashkëpunim me forcat
amerikane, ndërsa më 2022 në
Ishujt Falkland, në bashkëpunim
me Mbretërinë e Bashkuar. FSK-
ja është aktualisht në proces të
shndërrimit në ushtri të plotë,
proces që pritet të përfundojë
deri në vitin 2028.

BORDI I PAQES MIRËPRET VENDIMIN E QEVERISË
SË KOSOVËS PËR DËRGIMIN E FSK-së NË GAZA
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PRISHTINË, 31 MARS - Gjykata
Kushtetuese e ka shpallur të
papranueshme kërkesën e
PDK-së për anulimin e
vendimit të Zyrës së
Rregullatorit të Energjisë
(ZRrE), që obligon mbi 1 mijë e

300 biznese të kalojnë në tregun
e lirë të energjisë elektrike.
Kështu ka bërë me dije ZRrE-ja
përmes një njoftimi në
“Facebook”. “Ky vendim
konfirmon ligjshmërinë e
vendimeve të ZRrE-së dhe të

procesit të liberalizimit të tregut
të energjisë elektrike në Kosovë.
ZRrE-ja vazhdon zbatimin e
plotë të procesit të liberalizimit
të tregut të energjisë elektrike,
në përputhje të plotë me Ligjin
nr. 05/L-085 për Energjinë

Elektrike dhe aktet nënligjore
përkatëse. Qëllimi i këtij procesi
është krijimi i një tregu
konkurrues, transparent dhe
efikas, në interes të të gjithë
konsumatorëve”, është thënë
në njoftimin e ZRrE-së.

Kushtetuesja shpall të papranueshme kërkesën e PDK-së për liberalizimin e tregut energjetik

ISMAILI: KOSOVA ËSHTË NË RRUGË TË MIRË PËR TË TËRHEQUR
NJË SHUMË REKORDE TË INVESTIMEVE TË HUAJA DIREKTE

PRISHTINË, 31 MARS - Kosova është
në rrugë për të tërhequr një
nivel rekord të investimeve të
huaja direkte, pasi vlera e vitit të
kaluar tejkaloi për herë të parë
në histori 1 miliard euro, kështu
është shprehur guvernatori i
Bankës Qendrore së Republikës
së Kosovës (BQK), Ahmet Ismaili
për “Bloomberg”. 
Guvernatori Ismaili ka thënë se
investimet e huaja direkte, të
cilat janë rritur me 30 për qind
në baza vjetore në vitin 2025,
janë nxitur nga investimet në
patundshmëri, shërbime si dhe
në sektorët e teknologjisë dhe
sigurisë kibernetike. Sipas tij,
ato kanë ardhur kryesisht nga
diaspora e vendit. “Ne besojmë
se ky ritëm do të vazhdojë për
disa vjet dhe kjo do të jetë një

bazë shumë e mirë për rritje”, ka
thënë guvernatori Ismaili për
“Bloomberg News”.
Ekonomia e vendit varet nga

remitancat të cilat përbëjnë
rreth 13 për qind deri në 14 për
qind të Produktit të Brendshëm
Bruto (GDP). Pjesa më e madhe

e kësaj mbështetje vjen nga
diaspora e Kosovës në Gjermani
dhe Zvicër. Ndërsa remitancat
më parë ushqenin sektorin në
rritje të patundshmërive dhe
konsumin e brendshëm, vitet e
fundit është vërejtur një
zhvendosje drejt aktiviteteve të
tjera investuese. Guvernatori
Ismaili ka shprehur optimizëm
për perspektivën ekonomike të
Kosovës pas disa vjetësh me
rritje rreth 4 për qind.
Ai ka shtuar se kjo normë mund
të jetë edhe më e lartë nëse
vendi arrin të përparojë në
aspiratat e tij për anëtarësim në
Bashkimi Evropian. Përvoja e
vendeve të tjera që i janë
bashkuar bllokut tregon se rritja
mund të marrë një shtysë të
madhe nga anëtarësimi në BE.

Në rastin e Kosovës kjo mund të
nënkuptojë edhe një zgjerim me
dy shifra, sipas tij. Megjithatë,
anëtarësimi në BE varet nga një
sërë faktorësh, ndër të cilët edhe
pajtimi i Kosovës me
kundërshtarin e saj të kohës së
luftës, Serbisë, që mbetet një
pengesë e madhe për këtë
proces. Aktualisht ka pak dialog
për normalizimin e
marrëdhënieve mes dy vendeve
fqinje.
Kosova ka shpallur pavarësinë
nga Serbia në vitin 2008. Vitin e
kaluar Banka Botërore e ka
hequr Kosovën nga Lista për
Vendet në Situata të Brishtësisë
dhe Konfliktit (FCS/FCV), duke
sinjalizuar se nuk e klasifikon
më si zonë të paqëndrueshme
apo me rrezik të lartë konflikti.

PRISHTINË, 31 MARS - Tarifat e reja
të energjisë elektrike, të
parapara të hyjnë në fuqi më 1
prill, pritet të shtyhen deri më 1
maj, ka bërë me dije kryesuesi i
Bordit të Zyrës së Rregullatorit
për Energji (ZRrE), Ymer
Fejzullahu. “Tarifat aktuale të
energjisë elektrike do të mbesin
në fuqi gjatë muajit prill, ndërsa
tarifat e reja pritet të hyjnë në
fuqi më 1 maj”, ka thënë
Fejzullahu për “Radion Evropa e
Lirë”. 
ZRrE-ja bën shqyrtimin dhe
përcaktimin vjetor të tarifave të
energjisë elektrike, të cilat
zakonisht shpallen më 1 prill
dhe vlejnë deri më 31 mars të
vitit pasues. Tre operatorët
energjetikë në Kosovë në muajin
janar të këtij viti kanë kërkuar
rritjen e tarifave të rrymës për
vitin 2026.
Rritja e çmimit të rrymës është
kërkuar nga Operatori për
Furnizim me Energji Elektrike
(KESCO), Operatori i Sistemit,

Transmisionit dhe Tregut
(KOSTT) dhe Kompania për
Distribuim të Energjisë Elektrike
në Kosovë (KEDS).
KESCO ka kërkuar rritje mbi 20
për qind të tarifave të energjisë
elektrike për vitin 2026, por nga
ZRRE-ja thanë se ende nuk ka
ndonjë shifër se sa do të jetë
përqindja e rritjes së çmimit.
Për rritjen e kësaj përqindjeje,
KESCO është thirrur në sasinë e
madhe të importit të energjisë
elektrike. Po ashtu, Korporata
Energjetike e Kosovës (KEK),
është thënë në aplikim, ka
paraparë vazhdimin e
projekteve të rehabilitimit të
njësive gjeneruese, kësaj radhe
në termocentralin Kosova B,
njësia B1, me një kohëzgjatje të
planifikuar prej rreth tetë
muajsh, krahasuar me pesë
muaj më 2025 për njësinë B2.
Kjo situatë, sipas KESCO-s,
pritet që të kufizojë edhe
prodhimin vendor dhe ta rrisë
varësinë nga importi. Arsye

tjetër në dokument përmendet
edhe rritja e pagës minimale nga
Qeveria e Kosovës. 
Zyrtarë të ZRrE-së në janar të
këtij viti kanë thënë për “Radion
Evropa e Lirë” se “kërkesat do t’u
nënshtrohen shqyrtimit dhe se
do të aprovohen vetëm kostot që
vlerësohen si të arsyeshme”.
Sipas aplikimit të dorëzuar në
ZRrE-ja, KESCO ka kërkuar që të
hyrat e lejuara maksimale për
vitin e ardhshëm të jenë 528.78

milionë euro.
Vitin e kaluar KESCO kishte
kërkuar të hyra të lejuara
maksimale rreth 448 milionë
euro, ndërsa ZRRE-ja kishte
aprovuar rreth 436 milionë euro.
Ndërsa KEDS-i ka kërkuar 235
milionë euro apo 21 milionë
euro më shumë sesa kërkesa
fillestare e vitit të kaluar që ishte
214 milionë euro. Ndërsa vitin e
kaluar ZRrE-ja i kishte aprovuar
këto të hyra në vlerën prej

180.653 milionë eurosh, kurse
kërkesa e KOSTT-it, që tha se
synon të ofrojë shërbime më
cilësore për konsumatorët, është
mbi 99 milionë euro, nga rreth
102 milionë euro sa ishte vitin e
kaluar. Vitin paraprak ZRrE-ja
kishte aprovuar këto të hyra në
vlerën prej 88 milionë eurosh.
Vitin e kaluar ZRRE-ja kishte
miratuar rritje të tarifave për
16.1 për qind krahasuar me vitin
paraprak. Sipas tarifave aktuale,
konsumatorët që shpenzojnë
deri në 800 kilovat në orë në
muaj paguajnë 9.05 centë për
kilovat, ndërsa ata që
shpenzojnë mbi këtë prag
paguajnë 15.43 centë për kilovat.
Kurse tarifat e lira që
shfrytëzohen gjatë natës nga ora
23:00 deri në 08:00 të mëngjesit,
konsumatorët për një kilovat
paguajnë 3.88 centë për ata që
shpenzojnë deri në 800 kilovatë.
Ndërkaq, ata që shpenzojnë më
shumë se 800 kilovatë paguajnë
7.28 centë për kilovat.

PRISHTINË, 31 MARS - Presidenti i
Komunitetit të Bizneseve
Kosovaro-Gjermano-Zvicerane,
Shkëlzen Jusaj, ka vlerësuar se me
largimin e akcizës nafta në
Kosovë do të ishte 1.45 euro. Jusaj
ka thënë se rritja e çmimit të
naftës ka ndikuar tek të gjitha
bizneset. “Kufizimi i profitit dhe
pamundësia për të pasur një
profit prej 12 centësh e ka ulur
profitin e bizneseve të naftës dhe,
gjithashtu, bie konsumi në këto

raste”, ka thënë ai për “Klan
Kosovën”. 
Ditët e fundit çmimi i naftës në
Kosovë ka shkuar deri në 1.80
euro për litër.
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, të hënën ka kundërshtuar
propozimet për heqjen e TVSh-së
dhe akcizës për karburantet, duke
i cilësuar ato të pamenduara mirë
dhe të pabazuara në praktika të
suksesshme ekonomike. Sipas tij,
masa të tilla mund të

përfundojnë duke favorizuar
përfitimet e kompanive në vend
se ta lehtësojnë barrën e
qytetarëve.
Në këtë drejtim, Kurti ka thënë se
qeveria është duke përgatitur një
ligj për vendosjen e tavanit të
çmimeve për produktet bazë. Ai
ka thënë se një nismë e tillë është
vonuar në të kaluarën për shkak
të sfidave ligjore dhe ankesave në
Gjykata Kushtetuese e Kosovës,
por ka shprehur bindjen se ligji

do të miratohet së shpejti. Kurti
ka deklaruar se Kosova mbetet
plotësisht e varur nga importi i
naftës, duke theksuar se
mungesa e burimeve vendore
dhe e rafinerive e bën vendin të
ekspozuar drejtpërdrejt ndaj
luhatjeve të çmimeve në tregjet
ndërkombëtare. Sipas tij, kjo
situatë ndikon që kostot e rritura
jashtë vendit të reflektohen edhe
më fort në tregun e brendshëm,
duke rënduar mbi qytetarët. Ai ka

thënë se Kosova jo vetëm që nuk
prodhon naftë, por as nuk ka
kapacitete për përpunimin e saj,
çfarë e shton ndikimin e
inflacionit të importuar.

Jusaj: Me heqjen e akcizës nafta do të ishte 1.45 euro

TARIFAT E REJA TË RRYMËS SHTYHEN PËR 1 MAJ
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Massimo NAVA

“Fitorja e Pirros” është një
shprehje e njohur për të
përshkruar një sukses në
betejë, i arritur me një kosto aq
të lartë, saqë në pak kohë
shndërrohet në humbje.
Historia është plot me
shembuj luftërash që nisën me
beteja fitimtare, por
përfunduan keq, si dhe
konfliktesh të fituara, kostoja
ekonomike dhe njerëzore e të
cilave u pagua më pas nga
breza të tërë.
Në shkollë studiohen luftërat
napoleonike dhe fushata
katastrofike e Rusisë,
rezistenca e gjatë dhe e
paparashikuar e Trojës,
luftërat pushtuese të
Aleksandrit të Madh, të
përfunduara keq pas vdekjes
së papritur të heroit. Në kohë
më të afërta, mund të kujtojmë
operacionet e dështuara
ushtarake të Shteteve të
Bashkuara në Vietnam,
Afganistan dhe Irak, të cilave
me shumë gjasë do t’u duhet
shtuar edhe Irani. Të njëjtat
konsiderata vlejnë edhe për
pushtimin rus të Ukrainës, i
menduar katër vjet më parë si

një shëtitje e sigurt drejt
ndryshimit të regjimit në Kiev,
por që u shndërrua në një luftë
të pafund pozicionesh, me
qindra mijëra të vrarë.
Morali është mjaft i thjeshtë,
dhe të habit fakti që
politikanët dhe strategët
ushtarakë vazhdojnë ta marrin
kaq pak parasysh. A thua
siguria në epërsinë e vet
ushtarake dhe “fisnikëria”
politike apo ideologjike e
motiveve ofrojnë
automatikisht çelësat e
suksesit, mundësisht të
shpejtë. 
Në të vërtetë, asnjë luftë nuk
vazhdon dhe nuk përfundon
sipas skenarit me të cilin është
konceptuar dhe nisur.
Variablat, mjetet dhe format e
rezistencës së armikut, aftësia
e popullsisë së sulmuar për t’u
përshtatur, kushtet
meteorologjike, reagimi i
opinionit publik të
brendshëm, nënvlerësimi i
arsenalit kundërshtar, mund të
jenë të pafundme. Ato
përmbysin strategjitë dhe
detyrojnë ndryshime gjatë
rrugës, të cilat ndonjëherë e
ndërlikojnë edhe më shumë
situatën.
Në Iran, Uashingtoni dhe Tel

Avivi mendojnë se po luftojnë
një shtet, një ushtri dhe një
regjim që, në njëfarë mënyre, e
kanë goditur tashmë në kokë.
Në të vërtetë, ata përballen me
milicinë paralele më të madhe
në botë, të stërvitur nga
dekada konfliktesh të jashtme
dhe të brendshme për një
rezistencë të pafund. Edhe
kësaj here, mësimi i luftës
kundër terrorizmit pas 11
shtatorit, që përfundoi në
katastrofat e Afganistanit dhe
Irakut, duket se nuk ka
shërbyer.
Koalicioni i udhëhequr nga
amerikanët në vitin 2003 e
rrëzoi për pak javë regjimin e
Saddam Husseinit, por më pas
u zhyt në kënetën terroriste që
tronditi Irakun dhe u shtri
edhe në Siri. Ndryshimi i
regjimit në Kabul përfundoi
me rikthimin e talebanëve dhe
me tërheqjen katastrofike të
forcave amerikane, të
urdhëruar nga presidenti Joe
Biden. Sot, në Iran, Donald
Trump është tërhequr në një
dështim strategjik nga Izraeli, i
cili ndjek objektiva të
ndryshëm dhe në kundërshtim
me Uashingtonin.
Bombardimet masive dhe
vrasjet e figurave të regjimit e

kanë dobësuar pa dyshim
vendin, por mbetet iluzion të
flitet për dorëzim. Kjo sepse
është nënvlerësuar pesha e
“milicisë së shtetit”,
Pasdaranëve, ushtarakisht më
të dobët, por të stërvitur për
rezistencë dhe të aftë, siç është
parë, të paralizojnë tregun
botëror të energjisë. 
Për më tepër, ata kontrollojnë
tregun e brendshëm
energjetik, aparatet ushtarake
dhe trafikun që lind nga
sanksionet. Një kryengritje e
brendshme ndoshta mbetet
ende e mundur, por përballë
rrjetit të Pasdaranëve rreziku i
një lufte civile katastrofike
është jashtëzakonisht i madh.
Në frontin ukrainas, lufta ka
hyrë në vitin e pestë dhe ende
nuk ka një rrugëdalje të
mundshme. Edhe këtu vlen
reflektimi se cilët faktorë,
përtej forcës ushtarake, mund
të ndikojnë në përfundimin e
një lufte.
Në Ukrainë, jo vetëm
presidenti rus Vladimir Putin,
por shumica dërrmuese e
politikanëve, analistëve dhe
komentatorëve e
mbivlerësuan fuqinë
ushtarake ruse dhe
nënvlerësuan atë të Ukrainës.

Nga llogaritja e rreziqeve për
nisjen e një konflikti shpesh
lihen jashtë faktorët socio-
politikë. Si rrjedhojë, Rusia, e
konsideruar si fuqi e madhe,
duhej ta kishte mposhtur
shpejt fuqinë më të vogël
ukrainase. Në realitet, u pa se
Ukraina, me mbështetjen e
armëve perëndimore, ndoshta
jo të parashikuar nga Kremlini,
zhvilloi një kapacitet të madh
rezistence dhe sakrifice
patriotike, ndërsa superfuqia
ruse u detyrua të ndryshojë
planet e betejës gjatë rrugës,
pasi konstatoi mangësi të
mëdha materiale dhe
strategjike.
Historia na lë një listë të gjatë
përpjekjesh të dështuara për
ndryshim regjimi dhe
eksportim demokracie. Të bën
të pyesësh veten nëse liderët
disponojnë informacione të
plota dhe të besueshme, nëse
rrethi i këshilltarëve u
përgjigjet vërtet interesave të
kombit, nëse shërbimet
inteligjente e bëjnë gjithmonë
detyrën e tyre, apo nëse, siç ka
ndodhur ndonjëherë, ato
anashkalohen për t’iu
përshtatur kapriçove të shefit.
/ Corriere della Sera – Bota.al

ILUZIONI I LUFTËRAVE TË KOLLAJTA 
Nga Vietnami te Afganistani, deri te Irani dhe Ukraina. Kur konfliktet,

të nënvlerësuara, përgënjeshtrojnë parashikimet
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Nga: Robert ELSIE (pjesë
nga vepra Fiset shqiptare:

Historia, shoqëria dhe
kultura, fq. 181-189)

Pozita e territorit të fisit

Trojet fisnore të Shalës gjendën
në zonën e Dukagjinit në veri të
lumit Drin, në Qarkun e
tanishëm të Shkodrës në veri të
Shqipërisë. Shaljanët jetojnë në
pjesën më të lartë të luginës së
lumit Shalë, rreth fshatit Theth,
ku mbaron lugina, dhe është i
rrethuar me bjeshkë të larta në
të gjitha anët. Shala kufizohet,
sipas rajonit tradicionale të fisit,
në Perëndim me Bogën,
Shkrelin, dhe Planin përtej
maleve, në Veri me Kelmendin
matanë maleve, në lindje me
Krasniqen dhe Nikajn përtej
maleve dhe në jug me Shoshin.
Ngulimet kryesore të Shalës
janë: Abat, Bregluma, Gimaj,
Lekaj, Lotaj, Nderlysa,
Nënmavriq, Pecaj, Thethin dhe
Vuksanaj.

Popullata

Emri Shala haset në gjuhën
italiane në raportin kishtar të të
Bonaventura di Palakolo nga
Verçelli Piemonte në vitin 1634.
Ai e quante këtë rajon Sciala. Në
raportin e tij kishtar, të vitit
1671, vizitori papnor në
Shqipëri, Pjetro Stefano
Gasparini, e përdori fjalën Sala
dhe shënoi:
Në këtë anë të malit Agri, në
fund të Pulatit të Epërm,
gjendet fshati i Shalës, që
përbëhet nga 32 shtëpi dhe 20
frymë. Ata janë të fortë dhe të
armatosur, si me kushtet fizike
ashtu edhe me pozitën e tyre
janë tërësisht të pavarur. Ata i
sulmojnë pareshtur rajonet
fqinje turke dhe pothuajse,
gjithmonë kthehen si
ngadhënjyes.
Në hartën e vitit 1688, të
hartografit venedikas,
Francesco Maria Coronelli,
rajoni quhej Scialia. Gjithashtu
figuron dhe si “Scialia” në
vitin1821, në hartën e
diplomatit francez Hugues
Pouqueville. Thuhet se ky term
ka të bëj me fjalën shqipe shalë,
shalësinë, që do të thotë “tokë
jopjellore dhe e thatë“. Por, ky
shpjegim nuk është aq bindëse
nga pikëpamja etimologjike,
sepse Shala është një ndër
vendet e pakta në malet e veriut
që është e pjellore dhe nuk
është e thatë.
Shala është një fis që përbëhet
nga një bashkësi që është e
vetëdijshme për lidhjet e
përbashkëta të gjakut, të
historisë dhe të stërgjyshit.
Shala ka lidhje të ngushta me
fisin e Shoshit. Te dy fiset janë
kryesisht katolike dhe nuk kanë
lejuar që të vendoset asnjë
mysliman në luginë. Mbrojtësi i
shenjtë i Shalës është Shën
Gjoni, Evangjelisti, festa e të
cilit kremtohet më 27 dhjetor.
Megjithatë, siç ishte edhe rasti
me fisin Nikaj, shumë pjesëtarë
të fisit u kanë dhënë fëmijëve

emra myslimanë. Famullia
katolike e Shalës është
themeluar më 1763, ndonëse
disa herë është braktisur gjatë
historisë. Fisi Theth është bërë
famulli e pavarur më 1892.
Shala e kremton edhe festën e
Shën Mikelit, më 29 shtator, me
prerjen dhe pjekjen e një dashi
në hell. Para darkës, në vigjilje
të festës së Shën Mikelit, në
meshë ndizet një kandil dhe pas
lutjeve shtrohet darka për nder
të të shenjtit. Dikush nga
familja duhet të bëjë roje tërë
natën deri të nesërmen, për të
siguruar që kandili të mos
shuhet.
Nëse shuhet kandili, atëherë
fati i lig do ta njollosë tërë
familjen. Në Informata të
shkurtra për fiset e Shqipërisë
së veriut, veçanërisht të
Malësisë së pavarur, të botuar
më 1841, Nikollai, Princi i
Vasojeviqëve, pohon se Shala ka
një popullatë prej 4 000
banorësh, prej të cilëve 1 000
janë burra të armatosur. Hajsint
Hekardi, në gjysmën e parë të
shekullit nëntëmbëdhjetë,
raportonte se Shala kishte 275
shtëpi dhe 2 500 banorë. Në
fund të shekullit të
nëntëmbëdhjetë, thuhet se kjo
trevë kishte 3 000 banorë.
Inxhinieri austriak, Karl
Shtainmetc, i cili në gushtin e
vitit 1903, i ka bërë vizitë rajonit
të Shalës, ka lënë këtë vërejtje:
Shala është fisi më i fortë dhe
më i njohur në Malësinë
katolike. Përbëhet nga 500
shtëpi dhe afro 4500 frymë.
Anëtarët e këtij fisi u
përmbahen me një saktësi të
madhe gjakderdhjes dhe tokave
të vjetra. Dëshmia më e mirë
për këtë janë ndërtesat e
shembura të cilat i pashë derisa
po kaloja rrugën nëpër këtë
territor. Ky fis i ka lidhjet e
ngushta me fisin e Shoshit, i cili
jeton në pjesën jugore të
luginës. Në tërë këtë luginë ka
tre misionarë: njëri është në
Abat, tjetri në Shosh dhe i
fundit, që nga viti i kaluar, në
Theth. Bajraktari i Shalës jeton
në Pecaj, në truallin e Abatit.
Në regjistrimin e parë më të
besueshëm i bërë në Shqipëri
në vitin 1918 nën administratën
e Austro-Hungarezëve,
statistikat e popullsisë të fisit
Shalë janë: 431 shtëpi me
gjithsej 2 512 banorë. Në këtë
rajon përfshihen edhe
vendosjet në rrethinat e Abatit,
Lekajt, Lotajt, Nenmarviqit,
Nicajt, Pecajt dhe Thethi.
Pjesëtarët e fisit të Shalës janë të
njohur si barinj, bujq dhe cuba.
Lugina është e pasur me ujë dhe
kullosa të mira. Misri është
zakonisht ushqimi kryesor,
ndërsa gruri përdoret për
përdorim vendas.
Shumë familje të Shalës kanë
mërguar në rajonin e Pejës, në
Kosovën perëndimore. Fshati i
Isniqit, afër Deçanit, thuhet se
banohet tërësisht nga shaljanët.
Johann Georg von Hahn, i cili
në vitin 1858 udhëtoi nëpër
Kosovë, të cilën e quante
Shqipëria Dardane, kishte vënë
re gjithashtu praninë e
shaljanëve në periferi të
Vushtrrisë, në Kosovën

Verilindore:
Shala përbën popullsinë
kryesore të rajonit të Vuçitërnës
dhe ka lidhje me Shalën
katolike të Alpeve të Shqipërisë
në veri, të cilën e konsideron si
fisin amë.
Tani, në Kosovë, pjesëtarët e
fisit të Shalës janë të
përqendruar kryesisht në
rrethinat e Mitrovicës dhe të
Trepçës, në rajonin kodrinor që
i thonë Shala e Bajgorës.
Bajgora është ngulimi më i
madh i tyre, meqë ka 37
vendbanime. Ata ndahen në
katër klane ose vllazni: Gima,
Peci, Maleti (ka farefisni me
fisin Lotaj në Shqipëri) dhe
Lopçi. Po kështu ka një numër
të konsiderueshëm të anëtarëve
të fisit të Shalës në Isniq, te
Lluka e Epërme dhe në Strellcin
e Ulët afër Deçanit, në Ujmirë
në lindje të Klinës, në Kopiliqin
e Epërm në Drenicë, në Rakosh
dhe Çitak në Podgor, dhe në
disa fshatra të tjerë të luginës së
epërme të Lepencit. Ç’është e
vërteta, në numra më të vegjël,
ata janë të pranishëm në mbarë
Kosovën. Shumica e tyre e kanë
ruajtur ndjenjën e përkatësisë
fisnore.

Legjendat për fisin,
stërgjyshërit dhe historia

Stërgjyshi legjendar i fisit të
Shalës quhej Zog Diti, i biri i Dit
Murrit dhe nipi i Murr Detit, i
njohur po ashtu si Murr Dedi.
Vëllai i Zog Ditit, Mark Diti,
ishte stërgjyshi i fisit të afërm të
Shoshit, ndërsa vëllai i tij, Mir
Diti, konsiderohej si i pari i fisit
të Mirditës.
Sipas një tradite tjetër orale, të
ngjashme me këtë, stërgjyshi i
parë i Shalës quhej Nik Gjeku, i
biri i Gjek Murrësit dhe nipi i
Murr Dedid. Nik Gjeku pati
katër djem: Pec Nika, Lot Nika,
Lek Nika, dhe Ded Nika. Tre të
parët themeluan ngulimet në
Pecaj, Lotaj dhe Lekaj.
Pasardhësit e Pec Nikës, më
vonë, themeluan disa
vendbanime me emrin pak të
ndryshuar, Nicaj.

Mirëpo, ndonëse kjo traditë nuk
është aq e njohur, tradita orale e
përshkruan Shalën me
prejardhje nga një individ i
quajtur Bal Shiroka.
Së bashku me fqinjin Shoshi,
Shala ka pasur marrëdhënie të
ngushta historike me Mirditën.
Kështu, duket se ata kanë
mbërritur deri në Luginën e
Shalës nga jugu. Edith Durhami
mendon se arritja e tyre në
luginën e Shalës së Epërme
është bërë më 1430. Sa për
marrëdhëniet me Mirditën,
Baron Nopça ka cekur se, në
vitet e para të shekullit të njëzet,
shumë më parë se kjo kohë,
shaljanët ende mbanin
dallama, që është një lloj
përparëseje që arrin deri në
gjunjë dhe është veshje
karakteristike e fiseve të
Mirditës. Në shekullin e
tetëmbëdhjetë, shaljanët
jetonin në shpella, duke i
shpërfillur obligimet fetare dhe
nuk punonin arat. Ata,
padyshim ishin ndër fiset më të
varfra të veriut, por njëherësh
edhe mbrojtësit më të fuqishëm
të dokeve të vjetra. Pikërisht
këtu është zbatuar Kanuni i Lek
Dukagjinit.
Dijetarja ruse, Julia
Vladimirovna Ivanova (1922 -
2006), e cila në vitin 1956 dhe
1958 bëri disa kërkime
shkencore në Shqipërinë e
veriut, ia doli të mbledhë disa
informata interesante mbi
historinë e hershme të Shalës:
Në fund të shekullit të
katërmbëdhjetë, u bënë
dyndjet e popullatës në malin
Pashtrik, rajon ky afër Prizrenit.
Një pjesë e popullatës shkoi në
pjesën veriore të rrafshnaltës së
Dukagjinit (Metohija). Një grup
tjetër, duke përfshirë familjen e
Murr Detit, shkoi dhe u vendos
në malet e Pukës, në anën e
majtë të lumit Drin. Ky rajon,
gjithashtu është i njohur si
Dukagjini i Vjetër. Këtu, në
shekullin e pesëmbëdhjetë ose
të shtatëmbëdhjetë, ndodhi një
shpërngulje tjetër. Një pjesë e
popullatës u shpërngul mbi
Qafën e Lokut dhe u vendos në
rajonin që sot quhet Mirdita.

Një pjesë tjetër e popullatës (të
Shalës) u shpërngul dhe u
vendos në brigjet juglindore të
liqenit të Shkodrës dhe prej aty
vazhdoi shpërnguljen drejt
veriut, deri në luginën e Shalës.
Kur arritën atje, ata gjetën
popullatën vendase që quhej
Mavriqi. [Morinasit - sipas një
shkrimi të Nikoll Kimzës në
vitin 1937, botuar në revistën
Hylli i Dritës e të quajtur
Hetime mí vjetersín e rrjedhën
e Derës Gjomarkaj e të Mirditës,
fisi Morina quhej edhe Marin -
ishin fis në kuptimin klasik, pra
një komunitet që është i
vetëdijshëm për lidhjet e
përbashkëta të gjakut dhe për
historinë e përbashkët që arrin
deri te një paraardhës i
përbashkët mashkull dhe, sipas
traditës gojore, ata duket se
kanë një origjinë të përbashkët
me fiset tjera si mirditorët, fisi
Shala dhe me rajonin e Shoshit
të cilët po ashtu e gjurmojnë
origjinën e tyre në Malin e
Pashtrikut në kufirin Kosovë-
Shqipëri, jo shumë larg
territorit të Morinës - shën. i
Telegrafit.]
Shala përbëhet prej katër
bajraqeve: Thethi, Pecaj, Lothaj
dhe Lekaj; tre bajraqet ishin
ndarë rreth vitit 1530. Te tjerët e
ndajnë Shalën në tre bajraqe:
vet Shala në lindje të bregut të
lumit Leshnica , Gimaj dhe
Thethi: këto dy fise të fundit
nganjëherë konsiderohen si fise
të pavarura. Edith Durhami, bie
fjala, shkruan se bajraku i
Thethit përbëhet prej 180
shtëpive. Edhe bajraku i Gimajt,
zakonisht, konsiderohej si pjesë
e Shalës, por herë pas herë e
konsideronte veten te pavarur.
Shaljanët njihen në mesin e
fiseve malësore për dinakëri
dhe dredhi, ashtu si thotë fjala
popullore:
Menja e Gashit, syni i
Krasniqes, inati i Berishës,
trimnia e Kelmenit, dredhia e
Shaljanit, gjarpnia e Thaçit.

/Telegrafi/

HISTORIA E FISIT SHALA 
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Ismet SYLEJMANI

I nderuar z. Kryetar Imri Ahmeti,
Fillimisht po ua rikujtoj Juve dhe
nëpërmjet Juve po e njoftoj tërë
opinionin, se vizitën e parë në
lidhje me aktivitetin tim në
nderim të Nënës së UÇK-së,
Nënë Stanë Pjetër Gashi, ishte te
Ju i nderuar Kryetar!
Vizitën e kam realizuar me Juve
në zyrën Tuaj të Kryetarit, në
Komunë të Lipjanit, më 19
Shtator 2024, duke ju informuar
si Kryetarin e Komunës ku jeton
në fsh. Brus të Lipjanit Nëna
Stana Pjetër Gashi, bashkë me
familjen e Saj!
Atëherë dhe sot ju falenderoj për
mikëpritjen që ma keni bërë
gjatë vizitës time në zyren e Juaj
të Kryetarit të Komunës së
Lipjanit, në Lipjan!

I nderuar z. Kryetar Ahmeti,
ka letra që shkruhen për çështje
të vogla, por edhe ka letra që
lindin nga një detyrim i madh
moral, kombëtar, ushtarak
çlirimtar dhe shtetëror!
Kjo që po ua nisi Juve, pa as më
të voglin dyshim, është një e tillë
letër!
Është një e tillë letër kjo,
Sepse nuk kemi të bëjmë thjesht
me një rrugë të paasfaltuar!

Nuk kemi të bëjmë vetëm me
mungesë ndriçimi në lagje e në
tërë fshtatin Brus!
Sikur nuk kemi të bëjmë as
vetëm me një lagje të harruar!
Kemi të bëjmë me kujtesën e
gjallë të luftës për liri!
Kemi të bëjmë me një vatër të
luftës për liri të UÇK-së, që i dha
jetë luftës së armatosur të
popullit shqiptar në luftë kundër
Serbisë pushtuese!
Kemi të bëjmë me një Nënë, që
historia e lavdishme e UÇK-së e
ka ngritur në piedestal, por
realiteti komunal dhe shtetëror e
ka lënë në baltë dhe në rrugë të
pa ndriquar deri te Kisha e
fshatit!
Nëna e UÇK-së, Nënë Stanë
Pjetër Gashi!
Emri i Nënë Stanës nuk është
vetëm identitet!
Emri i Nënë Stanës nuk është
vetëm simbol!
Emri i Nënë Stanës nuk është
vetëm rrëfim!
Emri i Nënë Stanës, është vetë
ndërgjegjja e një kombi të tërë
në kohë lufte kundër pushtuesit
serb e veglave tradhtare në
shërbim të Tij!
Në vitet më të rënda të Kosovës,
1998–1999, kur errësira e
pushtimit serb bënte përpjekje
të mbulonte çdo shpresë,
shtëpia e kësaj Nëne heroinë në
Lagjen Peshter të Brusit u bë
dritë, u bë flakë lirie, u ba vullkan
fronti, për betejat liridashëse të
UÇK-së!
Ajo shtëpi ku janë pritur e janë
përcjellur luftëtarët e lirisë të
UÇK-së, nuk kishte luks e nuk
ishte shtëpi moderne, por kishte
mikpritje e bujari shqiptare me

buk e krip e zemer!
Ajo shtëpi ku janë pritur e janë
përcjellur ushtarët UÇK-së,
kishte siguri të madhe për bijtë
dhe bijat e luftës së armatosur
çlirimtare!
Ajo shtëpi ku janë pritur e ku
janë përcjellur Komandantët
lavdimëdhenj të UÇK-së, nuk
kishte garanci për të nesërmen
ngase pushtuesit serb te
armatosur deri në dhemb,
mund ta rrethonin e ta sulmonin
në çdo çast, por kishte mbrojtje
të çelikt nga zemra e Nënë
Stanes, e bashkëshorit të Saj
Baces Nue dhe djemve e vajzave
të Saja, të rreshtuar në vijën
lirisjellëse të lirisë, çlirimit e
pavarësisë!
Shtëpia Bazë e UÇK-së e Nënë
Stanës, kishte diçka që e bënte të
pathyeshme, kishte diçka
mitike, e kishte besimin në liri
dhe çlirim nga Serbia pushtuese!
Në Shtëpinë Bazë e UÇK-së, të
Nënës Stanë Pjetër Gashi:
U strehuan mbi 300 luftëtarë të
UÇK-së!
U ushqyen me buk, bijë e bija të
këtij vendi pa dallim feje a
krahine!
U përgatitën ushtarët për rrugët
e qëndresës dhe të luftës
frontale me forcat pushtuese
ushtarako-policore serbe!
U ndërtua besimi se Kosova do
të bëhej e lirë dhe e pavaruar nga
Serbia pushtuese!
Ajo shtëpi ku janë pritur,
ushqyer e janë përcjellur
luftëtarët e lirisë të UÇK-së ishte
Shtëpi Bazë e UÇK-së!
Ajo shtëpi ku janë pritur,
ushqyer e janë përcjellur
ushtarët e UÇK-së, ishte Kala

Bazë e UÇK-së!
Ajo shtëpi ku janë pritur,
ushqyer e ku janë përcjellur
mbrojtësit e Atdheut, ishte
Shtëpi e madhe, ishte zemër
luftës për lirinë e Kosovës!
Dhe në qendër të asaj Shtëpie
heroinë e UÇK-së, ishte një
Nënë e madhe shqiptare, ishte
Nëna e UÇK-së, ishte
bukëdhënsja e UÇK-së, ishte
Nënë Stanë Pjetër Gashi!
Një Nënë që nuk ushqeu vetëm
fëmijët e saj, por ushtarët e
gjithë Kosovës!
Një Nënë që nuk pyeti për
rrezikun, por për detyrën dhe
ate e kreu me sukses të plotë dhe
i doli bashkë me femijët e saj zot
popullit, Atdheut dhe Kombit!
Nëne Stana është një Nënë që
nuk bëri dallime, por bashkoi
dhe i dha kuptim luftës së
armatosur çlirimtare të Kosovës!
Dhe mjerisht sot, pas më shumë
se një çerek shekulli Liri, Çlirim e
Pavarësi shtetërore të Kosovës,
kjo histori dramatike liridashëse
nuk është përkthyer në
përkujdesje të shtetit i cili, pa as
më të voglin dyshim është
ngritur edhe mbi themelet e
kontributit të Saj, të
Bashkëshortit dhe djemve e
vajzave të Saj, të rreshtuar me
armë në dorë në radhët e UÇK-
së!
E tmerrshme edhe pas 27 viteve
të çlirimit të Kosovës nga Serbia
pushtuese!
Rruga që të çon te shtëpia e
Nënës së UÇK-së, rreth 900
metra, është sikur para luftës!
Rrugë e paasfaltuar!
Rrugë e pandriçuar!
Rrugë e lënë në mëshirën e

harresës!
Kjo nuk është vetëm një
mungesë infrastrukture!
Kjo është një katastrofë që
shkakton dhimbje!
Sepse kur rruga drejt historisë
mbetet në errësirë, atëherë edhe
vetë kujtesa historike, rrezikon të
zbehet!
Dhe aty ku zbehet kujtesa, aty
lulëzon mjerimi dhe gjejnë
zbatim devijime të ndryshme të
shoqërisë, të cilat rezikojnë të
dalin në sipërfaqe dhe të
shpërndahen si dukuri negative
e ndoshta edhe me shumë!

Z. Kryetar Ahmeti,
Kjo gjendje në Shtëpinë Bazë të
UÇK-së dhe të familjes së Nënës
Stanë Pjetër Gashi, nuk është
neutrale!
Është gjendje që flet!
Dhe ajo pyet?
A po e nderojmë ne sakrificën
sublime të Nënës së UÇK-së dhe
familjes së saj që na solli lirinë?
A po dimë të dallojmë vlerën nga
harresa?
A po ndërtojmë një shtet që
kujdeset për themelet e veta?
Sepse nuk mund të ketë shtet të
fortë mbi kujtesë të dobët!
Figura e Nënë Stanës shkon
përtej një familjeje të thjeshtë
shqiptare, Ajo është heroinë dhe
simbol i Nënës katolike
shqiptare, që me tërë familjen e
Saj, u vu në shërbim të luftës së
UÇK-së!
Nënë Stanë Pjetër Gashi, është
Nënë Tereza e UÇK-së!
Nënë Stanë Pjetër Gashi, është
përgjigje historike ndaj çdo
përpjekjeje për përçarje të
pushtuesve serb në baza fetare!

LETËR E HAPUR KRYETARIT TË KOMUNËS 
SË LIPJANIT, Z. IMRI AHMETI

ASFALTOJA DHE NDRIQOJA RRUGËN NËNË STANËS NGA
SHTËPIA E SAJ DERI TE KISHA E FSHATIT BRUS, 

NUK ËSHTË MË E GJATË SE 900 METRA
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Nënë Stanë Pjetër Gashi, e ka
goditur dhe e ka demolur
platformen pushtuese serbe, për
të na ndarë e përçarë në baza
fetare të pjemarrjes në luftimet
në UÇK!
Në sofrën e Nënë Stanës u ulën
shqiptarë nga te gjitha anët pa
dallime fetare!
Në pragun e Shtëpisë së Nënë
Stanës, u bashkuan besimet
fetare shqiptare nën emblemen
e shenjtë të UÇK-së!
Në zemrën e Nënë Stanës u bë
bashkë një komb i tërë!
Nëna Stanë Pjetër Gashi, me
luftën dhe pjesmarrjen e Saj në
UÇK, rrëzoi çdo tezë se shqiptari
ndahet për fe apo për krahinë,
në luftën për liri!
Ajo dëshmoi se, kur Atdheu
thërret, Kombi bëhet si një trup i
vetëm dhe nuk ka fe që e ndanë
dhe e perqanë!
Prandaj, nderimi i saj nuk është
vetëm akt respekti, por është akt
politik, është kombëtar dhe
është akt civilizues!
Përkundër mungesës së
përkujdesjes institucionale
shtetror në infrastrukturë,
populli shqiptar nuk e ka
harruar këtë figurë madhore!
Brenda një viti, janë shënuar
këto evenimente:
2 pllaka të UÇK-së në Shtëpinë
Bazë;
Pllaka e Zonës Operative të
Karadakut dhe Pllaka e Brigadës
153 të Zonës Operative të Llapit!
31 vizita të personaliteteve dhe
shtëpive e portaleve informative
në shtëpinë e saj;
1. Presidentja e Kosovës znj.
Vjosa Osmani,
2. Kryetari i BDI-së e njëri prej
themeluesve dhe emërtuesve të
UÇK-së Ali Ahmeti,
3. Ipeshkvi i Kosovës, Imzot
Dodë Gjergji,
4. ish- Ipeshkvi i Kosovës Dom
Zef zgashi,
5. Famullitari i Prishtinës Dom
Agim Çerkini,
6. Famullitari i Binçës Dom
Frrok Zefi,
7. Famullitari i Brusit Dom
Shtjefen Dodes dhe Dom Kolë
Zefi,
8. Ish – Folsi Legjendar i Radios
Kosova e Lirë, Prof. Dr. Nusret
Pllana,
9. Kryetari i Kryeqytetit
z.Përparim Rama,
10. Drejtori i Sherbimeve
Publike të Prishtinës Bekim
Brestovci,
11. Kryetari i Gjilanit Alban
Hyseni,
12. Drejtori i Kulturës, Rinisë dhe
Sporteve te Gjilanit Kushtrim
Zeqiri,
13. Kryetari i Lipjanit Imri
Ahmeti,
14. Zv. Kryetari i Novo Bërdes
Bajrush Imeri,
15. Kryetari i Rahovecit Smajl
Latifi,
16. Ministri i Infrastrukturës
Liburn Aliu,
17. Zv. Ministri i Mbrojtjes
Shemsi Syla,
18. Ish – Komandanti i ZOK te
UÇK-së Ahmet Isufi,
19. Ish – Komandanti i ZOLL të
UÇK-së Rustem Mustafa,
20. Ish- Zv. Komandanti ZOK të
UÇK-së Shemsi Syla,
21. Ish – Komandanti i Brigadës

153 Fatmir Sopi,
22. Ish – Zv. Komandanti i
Brigades 153 Adem Shehu,
23. Shkrimtari i madh shqiptar
Ibrahim Kadriu, autori i librit të
Nënë Stanës, me titull: NËNA E
MBI TREQIND LUFTËTARËVE,
24. Ish Drejtori i Ansamblit
Kombëtar të Këngeve dhe
Valleve nga Maqedonia e Veriut
Tenori Shkodran Tolaj, bashkë
me bashkëshorten e tij,
Mezosopranon Besiana
Mehmedi,
25. Këngetari injohur shqiptar,i
cili do të ia këndoj Këngën Nënë
Stanes, Arben Krasniqi,
26. Gazetari i Ulpiana Pres,
Granit Duriqi,
27. Ekipi i RTK-së,
28. Ekipi i Klan Kosovës,
29. Ekipi i KTV-së
30. Ekipi i tëvë1
31. Studio Foto Fari – Afrim
Kqiku!

11 nderime me dekorata dhe
mirënjohje;
1. Dekoratë Presidenciale “Shen
Tereza” nga Presidentja e
Kosovës Vjosa Osmani,
2. Mirënjohje nga Ipeshkvia e
Kosovës në Prishtinë, Ipeshkv,
Imzot Dodë Gjergji,
3. Dekoratë “Hyjnesha në Fron”
nga Kryetari i Prishtinës
Perparim Rama,
4. Dekoratë “Flaka e Janarit” nga
Kryetari i Gjilanit Alban Hyseni,
5. Dhuratë nga Kryetari i Lipjanit
Imri Ahmeti,
6. Dhuratë nga Zv. Kryetari i
Novo Bërdos Bajrush Imeri,
7. Mirënjohje nga Kryetari i
Rahovecit Smajl Latifi,
8. Mirënjohje nga Kryetari i
Vushtrrisë Ferit Idrizi,
9. Mirënjohje nga Kryetari i
Kaçanikut Besim Ilazi,
10. Mirënjohje nga Famullitari I
Binçes Dom Frrok Zefi,
11. Mirënjohje nga Famullitari i
Brusit Dom Shtjefën Dodes

6 emisione dhe kronika
televizive;
1. Emisionin nga gazetari Granit
Duriqi në Ulpiana Press,
2. Emision nga tëvë1,
3. Emison nga RTK,
4. Emision nga Klan Kosova,
5. Emision nga KTV
6. Emision ne Odeon nga Naim
Abazi,

1 Akademi atë të “Flakës së
Janarit” që iu kushtua Nënë
Stanës, nën patronatin e
Kryetarit të Komunës së Gjilanit
Alban Hyseni!
2 dokumentar;

1. Zyrja e Kryetarit të Kmunës së
Gjilanit,
2. Dokumentar Prof. Dr. Nusret
Pllana,

8 ftesa për pjesëmarrje në
aktivitete;

1. Vizita te Presidentja e Kosovës
Vjosa Osmani në Presidencë në
Prishtinë,
2. Vizita te Ipeshkvi i Kosovës,
Imzot Dodë Gjergji,
3. Vizita te Kryetari i Prishtinës
Përparim Rama në Prishtinë,
4. Vizita te Kryetari i Gjilanit
Alban Hyseni në Gjilan,

5. Vizita në Famullinë e Binçes te
Famullitari Dom Frrok Zefi,
6. E ftuar në Koncert nga
Kryetari i Rahovecit Smajl Latifi,
7. E ftuar në Koncert nga
Kryetari i Vushtrrisë Ferit Idrizi,
8. E ftuar në Koncert nga
Kryetari i Kaçanikut Besim Ilazi

1 emërtim rruge;
Në Gjilan iu vu emri një rruge, i
bashkëshortit të Nënë së UÇK-
së, Nënës Stanë Pjetë Gashi,
kryemafiljarit të shtëpisë,
ushtarit e babait të ushtarëve të
UÇK-së Filipit, Fatmirit dhe
Viktorit Bacës Nue Martin Gashi!

6 këngë të shkruara;
1. Këngë ia shkroi Edmond
Zhulali që do ta këndojë Arben
Krasniqi,
2. Këngë ia shkroi shkrimtari
Ibrahim Kadriu,
3. Këngë i shkroi poeti Ndue
Vatnikaj
4. Këngë i shkroi publicisti Ismet
Rashiti,
5. Këngë i shkroi poeti Taulant
Dajti,
6. Këngë i përgaditi Endrit Ferati!

1 libër;
Shkrimtari i madh shqiptar
Ibrahim Kadriu i ka shkruar
libër:
Nëna e mbi treqind luftëtarëve!

1 Koncert;
Artistët e mëdhenj Besiana
Mehmedi dhe Shkodran Tolaj ia
organizuan një Koncert Festiv
Nënë Stanës, me rastin e
Krishtlindjeve në Kishen e Saj në
Peshter të Brusit!

Ky bilanc flet qartë:
Populli, shteti dhe shoqëria e ka
nderuar, por Komuna e Saj, ende
jo sa duhet!

Z. Kryetar Ahmeti,

Le të jemi të qartë!

Kërkesa për rregullimin e rrugës
nga Kisha deri te Shtëpia Bazë e
UÇK- së, aty ku jeton në moshën
80 vjeçare Nënë Stana, nuk është
kërkesë luksi!
Është kërkesë minimale dinjiteti!
Shtëpia e Nënë Stanës nuk është
vetëm një adresë, ajo është një
kapitull i tërë historie të
lavdishme të luftës për liri, çlirim
e pavarësi nga Serbia pushtuese!
Prandaj, kërkohet:
Rregullimi i menjëhershëm i
infrastrukturës rrugore!
Ndriçimi i plotë i zonës ku jeton
Nënë Stana me familjen e Saj!
Trajtimi institucional si zonë me
rëndësi historike!
Shndërrimi i shtëpisë së Nënë
Stanës në Shtëpi Muze të UÇK-
së!
Përjetësimi i figurës së Nënë
Stanës në bronz, si simbol i
nënës shqiptare katolike në luftë
për liri, çlirim e pavarësi nga
Serbia pushtuese!
Këto hapa që po ua kërkoj
përmes kësaj letre të hapur, janë
hapa që nuk ndërtojnë vetëm
rrugë, këto do të jenë hapa që
ndërtojnë kujtesë historike për
të ardhmen!
Nuk duhet të lejojmë të bëhemi
një shoqëri që harron nënat e
saj, sepse pastaj harrojmë edhe
vetveten!
Mirëfilli dihet se Nëna është
fillimi i çdo historie njerëzore!
Nëna është dora që rrit, është
mendja që edukon dhe zemra që
frymëzon njerëzimin!
Nëna në luftën e UÇK-së, u bë
edhe më shumë!
U bë shtyllë, u bë strehë, u bë
forcë!
Nënë Stana Pjetër Gashi, ishte
dhe mbetet e gjitha nga këto!
Ajo i rriti bijtë e saj për liri!
Ajo u bë bashkëudhëtare e
idealeve të tyre në luftën heroike
në radhët UÇK-së!
Ajo djemt e saj ushtar të UÇK-së
Filipin, Fatmirin dhe Viktorin i
përcolli me bekim në rrugën më

të vështirë, atë të sakrificës
sublime të luftës për lirinë dhe
çlirimin e Atdheut nga sundimi
serb!
Dhe sot, ajo ka mbetur një zë i
heshtur që kërkon vetëm një gjë,
mos me harroni, mos më
braktisni, sepse kur ishte ora
ime, unë e vura në shërbim të
historisë së Kombit!

Z. Kryetar Ahmeti,
Historia nuk kërkon shumë!
Ajo kërkon drejtësi!
Ajo kërkon kujdes!
Ajo kërkon ndërgjegje!
Dhe kjo histori ndonjëherë,
fillon me një rrugë!
Një rrugë që nuk duhet të
mbetet më në baltë!
Një rrugë që duhet të jetë e
asfaltuar sikur të gjitha të tjerat,
rreth e rrotull saj!

Z. Kryetar,
Koha për këtë nderim nuk është
nesër!
Është tani!
Sepse çdo vonesë është një
padrejtësi e zgjatur!
Çdo heshtje është një harresë e
thelluar!
Dhe çdo hap i munguar është
një distancë më shumë mes
shtetit dhe historisë së vet,
bartëse e të cilës në Kosovën e
lirë, është edhe Nëna e UÇK-së,
Nëna Stanë Pjetër Gashi, me
bashkëshortin e Saj Bacën Nue
Martin Gashi, dhe djemt e vajzat
e Saja!
Le ta mbyllim me një të vërtetë
të thjeshtë!
Nderimi i Nënë Stanës nuk është
vetëm nderim për të kaluarën,
është investim edhe për të
ardhmen!
Sepse brezat që vijnë do të
mësojnë jo vetëm nga historia
që u tregojmë,
por nga mënyra si i kemi trajtuar
ata që e bënë atë histori!

Prishtinë, 31 Mars 2026!
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Kombëtarja e Kosovës ka
pësuar humbje me rezultat 1-0
në shtëpi ndaj Turqisë në
finale të playoff-it për
kualifikim në Kupën e Botës.
‘Dardanët’ ishin shumë të mirë
në këtë pjesë duke dominuar

kundërshtarin dhe duke mos
lejuar shumë hapësira për të
rrezikuar portën e Aro Muric.
Shenjat e para në këtë ndeshje
Kosova i dha në minutën e 21-
të ku pas një aksioni të bukur
topi i dhuruar në zonë nga

Veldin Hoxha u bllokua nga
mbrojtësit turq.
Rasti më serioz për gol erdhi
në minutën e 28-të kur Fisnik
Asllani me një super goditje
arriti ta godasë shtyllën,
ndërsa nga topi i kthyer Vedat

Muriqi nuk ia doli ta çojë topin
në rrjetë.
Në rastin e vetëm në pjesën e
dytë, Turqia ia doli të shënojë
me anë të Kerem Akturkoglut
në minutën e 53-të për
rezultatin 1-0.

Kosova pati një mundësi të

mirë shënimi me anë të Fisnik

Asllanit, por portieri mysafir

ishte në natën e tij dhe nuk

lejoi që të mposhtej.

MERR FUND ËNDRRA: KOSOVA MPOSHTET NGA TURQIA
NË FINALE TË PLAYOFF-it PËR KUPËN E BOTËS

MANAVGAT, 31 MARS - Kombëtarja
e Kosovës U19 ka triumfuar 3:1
ndaj Turqisë, në kuadër të
Grupit B1 të raundit të parë
kualifikues për Euro 2027.
Kapiteni Rin Ahmeti ka hapur
rezultatin në minutën e 8 me një
penallti, ndërsa Lorik Mehmeti
ka shënuar golin e dytë në
minutën e 20. Turqia ka
ngushtuar epërsinë në minutën
e 51-të, por fitoren e Kosovës e
ka vulosur Leonit Gabrica në
minutën e 89. Me këtë fitore,
Kosova U19, e drejtuar nga
Albert Bunjaku, ka siguruar
vendin e parë në grup me shtatë
pikë dhe kualifikimin në Ligën A
të raundit të dytë kualifikues.
Armenia ka përfunduar e dyta
me pesë pikë, Turqia e treta me
katër, ndërsa Gjibraltari ka
mbetur pa pikë.
Përzgjedhësi Albert Bunjaku pas
këtij suksesi ka shprehur
lumturi. “Për mua si trajner ka
qenë qëllim të formoj një ekip sa
më kompakt të kësaj gjenerate.
Ka qenë një harmoni shumë e
mirë mes futbollistëve. Jam
krenar me secilin prej djemve
për atë çfarë kanë treguar.

Thjesht e kanë dhënë
maksimumin. Asnjëri nuk ka
luajtur për veten, por secili ka
luftuar për njëri-tjetrin. Ky është
çelësi i fitores së sotme kundër
Turqisë. Edhe kundër Armenisë
kemi luajtur më mirë se
kundërshtari dhe është dashur
të marrim tri pikët, por gjithsesi
jam shumë i kënaqur me atë
çfarë kemi arritur. Është 100 për
qind sukses i merituar. Ekipi e
ka realizuar planin e lojës në
përpikëri. Shpresoj se në të
ardhmen do të jemi edhe më
mirë, pasi kemi më shumë kohë
të punojmë së bashku”, ka thënë
Bunjaku.
Ndërsa presidenti i FFK-së,
Agim Ademi, ka thënë se është
krenar për lojtarët e Kombëtares
U19. “Djemtë e Kombëtares U19
kanë treguar karakter dhe
përkushtim në triumfin 3:1 ndaj
Turqisë U19, duke siguruar
vendin e parë në Grupin B1 për
kualifikimet e Euro 2027. Ky
sukses në grup me Turqinë,
Armeninë dhe Gjibraltarin është
rezultat i punës së
shkëlqyeshme të lojtarëve dhe
stafit teknik në krye me Albert

Bunjakun. Me këtë fitore Kosova
U19 kalon në Ligën A në
vazhdim të këtij cikli
kualifikues, duke vërtetuar

rritjen e futbollit kosovar dhe
potencialin e tij të madh. Jam
krenar për secilin prej djemve
që dhanë maksimumin e tyre

për arritjen e këtij objektivi dhe i
uroj shumë suksese në sfidat e
ardhshme. Forca Kosovë!”, ka
thënë Ademi.

KOSOVA U19 TRIUMFON NDAJ TURQISË DHE SIGURON
KALIMIN NË LIGËN A NË KUALIFIKIMET PËR EURO 2027
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MBI 75 PËR QIND  E TIFOZËVE TË LIGËS
PREMIERE KUNDËR VAR-it

PRISHTINË, 31 MARS - Federata e
Hendbollit e Kosovës (FHK) ka
njoftuar se ka mbajtur
Kuvendin e Rregullt të Punës.
Punimet e Kuvendit i ka
udhëhequr presidenti i FHK-së,
Edin Kolgeci, ndërsa të
pranishëm ishin shumica e
kuvendarëve. Në një atmosferë
konstruktive është diskutuar
dhe është vendosur për çështje
të rëndësishme që kanë të

bëjnë me zhvillimin e mëtejmë
të hendbollit të Kosovës.
Kuvendarët kanë shqyrtuar dhe
aprovuar procesverbalin nga
Kuvendi i Punës dhe Zgjedhor i
mbajtur më 30 janar 2025.
Është bërë shqyrtimi dhe
aprovimi i raportit të punës për
vitin 2025, i raportit të
pasqyrave financiare për vitin
2025, pastaj shqyrtimi dhe
aprovimi i raportit të auditimit

për vitin e kaluar. Po ashtu,
është aprovuar Raporti i
Këshillit Mbikëqyrës për vitin
2025, plani financiar dhe ai i
veprimit për vitin 2026. Në
pikën e punimeve të këtij
Kuvendi është diskutuar për
çështje të ndryshme lidhur me
ecurinë e garave, sfidat e
klubeve dhe zhvillimin e
aktiviteteve të grupmoshave të
reja.

Federata e Hendbollit e Kosovës mban Kuvendin e Rregullt të Punës

BAYERN, 31 MARS - Drejtori i
Bayern Munichut, Karl-Heinz
Rummenigge, ka folur për
përballjen çerekfinale me Real
Madridin në Ligën e
Kampionëve. Ai ka deklaruar se
Bayerni dikur ia vështirësonte
punën Realit, por tani situata
ka ndryshuar me madrilenët që
kanë marrë “primatin”. “Është

ndeshja më e luajtur në
historinë e Ligës së
Kampionëve. E kam verifikuar.
Deri tani janë zhvilluar 28
përballje. Real Madridi ka dy
fitore më shumë se ne. E njëjta
histori është edhe në renditjen
e klubeve të UEFA-s: ata janë të
parët dhe ne jemi shumë pranë
tyre. Kjo është maja, ndeshja e

ndeshjeve, një finale para
finales”, ka thënë ai.
Rummenigge ka thënë se Reali
e meriton epitetin falë trofeve
që ka siguruar vetëm në
dekadën e fundit. “Është
rivaliteti që ka shkaktuar më
shumë bujë gjatë gjithë kësaj
kohe. Në vitet 2000 ne ishim ata
që ia vështirësonim gjërat Real

Madridit, por së fundmi ka
marrë epërsinë. Nga ‘makthi’
në ‘bishën e bardhë’. Ata kanë
fituar pesë Liga të Kampionëve
në 10 vitet e fundit dhe kjo
thotë gjithçka”, ka thënë
Rummenigge. 
Përballja e parë çerekfinale
zhvillohet në “Santiago
Bernabeu” më 7 prill, ndërsa

ajo kthyese pas tetë ditëve në
“Allianz Arena”.

“Finale para finales”, Rummenigge komenton përballjen Bayern Munich - Real Madrid

LONDËR, 31 MARS - Rreth tri të
katërtat e tifozëve të klubeve të
Ligës Premiere janë kundër
përdorimit të VAR-it, sipas një
sondazhi të kryer nga Shoqata e
Mbështetësve të Futbollit (FSA).
Gati 8 000 tifozë kanë marrë
pjesë në sondazh, i cili ka
përfshirë përkrahës nga të 20
skuadrat e elitës këtë sezon.  Nga
të anketuarit, 90 për qind nuk
janë pajtuar se futja e VAR-it e ka
përmirësuar përvojën në
stadium, 91 për qind besojnë se
ka dëmtuar spontanitetin e
festimeve të golave dhe 75.71

për qind kanë thënë se nuk e
mbështesnin përdorimin e tij.
Gjithashtu, 94 për qind e
tifozëve nuk janë pajtuar se VAR-
i e bën më të këndshme
ndjekjen e futbollit në televizion.
“Rezultatet tregojnë se shumica
e tifozëve duan largimin e VAR-
it. Kemi jetuar me VAR-in për një
kohë të gjatë dhe kemi parë
ndikimin negativ që ka pasur në
lojë. Njerëzit janë të irrituar nga
koha që merr, nga saktësia dhe
nga mungesa e spontanitetit”, ka
deklaruar Thomas Concannon
për “BBC Sport”. Ai ka thënë se

VAR-i “po ia heq futbollit atë që
duhet të jetë dhe momentet e
veçanta që e bëjnë të tillë”.
Nga ana tjetër, Liga Premiere ka
reaguar duke thënë: “E
kuptojmë rëndësinë e
minimizimit të ndikimit të VAR-
it në përvojën e tifozëve. Nga
hulumtimet tona, rezulton se
tifozët në përgjithësi janë pro
mbajtjes së VAR-it, por me
përmirësime në mënyrën e
përdorimit”.
Sondazhi tregoi se 72 për qind e
tifozëve nuk besojnë se VAR-i e
ka bërë gjykimin më të saktë,  74

për qind mendojnë se vendimet
nuk shpjegohen qartë, 86 për
qind janë të shqetësuar për
zgjerimin e rolit të VAR-it, 72 për
qind janë kundër përdorimit të
VAR-it për vendimet e kornerëve
dhe 52 për qind janë kundër
përdorimit për kartonët e dytë të
verdhë.
Të dhënat e fundit kanë treguar
se gabimet e arbitrave dhe VAR-
it janë në rritje në Ligën
Premiere. Megjithatë, heqja e
VAR-it duket e pamundur. Në
vitin 2024, 19 nga 20 klubet kanë
votuar për ta mbajtur atë, e për

ta larguar nevojiten të paktën 14
vota kundër.
Sipas panelit të pavarur të
incidenteve kyçe (KMI), saktësia
e vendimeve që nga futja e VAR-
it është rreth 96-97 për qind,
ndërsa vonesat janë ulur me 25
për qind në dy sezonet e fundit.
Liga Premiere ka theksuar se
VAR-i sjell më shumë vendime të
sakta, me rreth 100 ndërhyrje të
sakta në sezon që korrigjojnë
gola, penallti apo kartonë të
gabuar. Megjithatë, FSA-ja ka
këmbëngulur se zëri i tifozëve
duhet të dëgjohet.
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- Zana Sharani B.I. nga Gjakova shpall
të pavlefshme certifikatën e biznesit
me nr. 811469255 të lëshuar nga
ARBK.

- “Kika Bio Farm” L.L.C. shpall të pavlef-
shme certifikatën e TVSH-së, me nr.
330406105.

- Fatmir Gashi shpall të pavlefshme
diplomën shme “ Ymer Prizreni “
Prizren.

- Mikel Oroshi shpall të pavlefshme 3
dëftesat dhe diplomën QK “11 Marsi “
Prizren.

- Qendrim Ahmetaj shpall të pavlef-
shme 3 dëftesat dhe diplomën QK “11
Marsi “ Prizren.

- Reis Miftari shpall të pavlefshme
diplomën shme “ Ymer Prizreni”
Prizren.

- Berat Mazrek shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës fillore “Ana Dollu”
Mamush.

- “Joes Caffe” SH.P.K. shpall të pavlef-
shme certifikatën e biznesit me nr.
Unik Identifikues: 810174847 Fushë
Kosovë.

- Alban Sahatçiu B.I. shpall të pavlef-
shme certifikatën e TVSH-së, me
nr:3300354423.

- Për më shumë informata dhe
regjistrime, të interesuarat mund të
drejtohen pranë Auto Shkollës

“Trimi” SH.P.K. gjatë orarit të punës.
Milaim Sh. Hajdari shpall të pavlefshme
diplomën  e shkollës së mesme Teknike
mekanik i radiotelevizionit të shkollës
“Gjin Gazulli” Prishtinë.

- Kujtim Hakaj shpall të pavlefshme
diplomën e sh, profesionale  “Dituria”
Prizren.

- Tahir Neziri shpall të pavlefshme
diplomën e gjimnazit “Kuvendi i
Juniku” Junik.

- Zejnie Morina shpall të pavlefshme
diplomën e gjimnazit “Xhelal Hajda
Toni” Ratkoc Gjakovë.

- Lëshoj banesën me qira ne lagjen
Bregu i Diellit 2 te banesat e bardha,
afër Shkollës Iliria banesa është dy
dhomshe e mobiluar komplet, për info
lajmërohuni në tel: 044/262-940 dhe
049/ 737-867. 

- Lëshoj banesën me qira, e cila 
gjendet prapa AAK-së, me kushte të
volitshme dhe po ashtu me çmim të
volitshëm. 

- Për informata më të hollësishme na
kontaktoni në numrin e telefonit:
044-162-783. 

- Lëshohet banesa me qira ne qendër
të Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti,
banesa është dy dhomshe e mobilu-
ar, lëshohet me qira prej 1 qershori
deri me 1 gusht (dy muaj), çmimi
sipas marrëveshjes. Për informata në

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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